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TAJEMNICA WSZECHWŁADNEGO DOLARA
Na arenie gospodarczej świata sta

nęły .przeciw sobie potężne sity. Stanął 
wielbi masyw dolara, którego sama 
Inż nazwa ma dla 'trił.ionów i dzie
siątków milionów ludzi coś mocarnego, 
coś z wagi wielotonowych bloków 
złota, coś dyktatorskiego i to w skali 
światowej. Przeciw  niemu stanęło 
piętnaście milionów bezrobotnych Anie 
rykanów, niskie ceny. niewystarczają
ca konsumc.ia, nieopłacalna produkcja, 
ogromne zadłużenie rolnictwa, prze
mysłu, kupicctwa i samorządów, zde
precjonowane aktywa banków wsku
tek spadku kursów i cen, i te inne roz
liczne przejawy amerykańskiej depre
sji, Po brzegacii areny — narazie w 
pozycji wyczekującej — ustawili się 
inni zapaśnicy. Załamany w swej złotej 
wartości a dziś dumnie spoglądający 
u a swego transatlantyckiego rywala, 
angielski funt, co jeszcze rok temu z 
pogarda odwrócił się od złotego, peł
nego sugestywnej mocy kruszcu; dało; 
caiy wielki komplet nierozwikłanych, 
pogmatwanych, soluiotyzowanycli, nie- 
dających się opanować zdarzeń, zja
wisk. katastrof gospodarczych. 1 wre* 
szc e nerwowy, niespokojny, zniecier
pliwiony, wstrzpsany, bezradny umysł 
ludzki.

Dolar spadł! Ameryka rzuca parytet 
złota! Inflacja dolarowa i Inflacja 
wszystkich w alut! Nieprzebrane źródło 
sensacyjnych tytułów, jeszcze sensa- 
cyjtiiejszycli domysłów, plotek, kombi- 
nacyi. Platforma przewidywań, rachun 
ków, kalkulacyj i spekulacyj. Pole uo 
Wyładowania wszelkiego rodzaju ga
dulstwa, nieuctwa.

L ecz słychać g lo sy :
Skarb amerykański jest w posiada* 

H'u wszelkich środków i warunków,
"żeby kurs dolara utrzymać na pozio
mkę dawniejszego parytetu. Ma on wy- 
karczujące zapasy złota. Zitdlltócmc 
krótkoterminowe Stanów Zjednoczo
nych wobec zagranicy iest żadne. Prze 
ciwnie. są one wierzycielem państw- 
°bcych zarówno z tytułu pożyczek jak 
1 z tytułu dodatniego salda bilansu 
handlowego. Utrzymanie lub „puszcze- 
H'c’‘ dolara zależy całkowicie od w-oh 
’za.du amerykańskiego, który każdej 
oliwili może droga interwencyjną po
wstrzymać spadek i przywrócić do-ia- 
rowj złoty parytet. Stany Zjednoczone 
Potnimo ciężkiego kryzysu stanowią w 
dalszym ciągu olbrzymia potęgę ftóan* 
sową. Obniżenie kursu dolara nie dzie- 
fe się pod przymusem. Jest wyrazem 
"Jasnej polityki. Jest szukaniem dróg, 
mających na celu znalezienie wyjścia 
z obecnego przesilenia gospodarczego. 
J.uany Zjednoczone mimo wszystko pa- 
- ją nad sytuacją j niewątpliwie napi

sową jest sytuacja, w jakiej znalazł się 
obecnie dolar?

Bo oto znowu inni twierdzą: 
Po o w c i i i  pierwsze,m  gwaltownem za- 
ch wianiu się dolara na skutek krachu 
bankowego w Stanach Zjednoczonych 
wszystko tylko pozornie wróciło na 
jakiś czas do dawnych norm. Kosztem 
ogromnego powiększenia obiegu bank
notów — a stato się ono możliwem 
przez włączenie dodatkowych ilości 
ziota do zapasów stanowiących po
krycie obiegu oraz kosztem szeregu 
zarządzeń o charakterze wyjątkowym 
i moratoryinem — udało się opanować 
chwilowo krach bankowy i uruchomić 
większość okienek bankowych. Ale ów 
wstrząs nie mógł pozostać bez śladów. 
Zagranicą, a zwłaszcza w Europie, you 
upadła zaufanie do dolara, a w ojczy
źnie dolara odłożono okulary wrudzo-. 
nego Amerykanom optymizmu i lekce
ważenia trudności. I wtedy zobaczono

obraz wcale nie pocieszający. Oszczęd
ności złożone w bankach i instytucjach 
wynoszą kilkadziesiąt iniljardów do
larów'. Banki zaś nie mają zupełnie 
płynnej gotówki, gdyż kapitały ich 
ulokowane są w długoterminowych 
pożyczkach lub w akcjach i udziałach 
przedsiębiorstw' przemysłowych i han
dlowych. W artość tych lokat ogromnie 
się zmniejszyła, a co najważniejsze 
niema wogóle możliwości „odmroże
nia". Więc wypłaca się publiczności 
wkłady dolarami świeżo drukowane ml 
i oddawanemi do dyspozycji banków. 
Na ten cel poszły już i pójdą liczne 
miljardy.

Profesor Feliks Młynarski: oświad
cza: Uważam, że istotną przyczyną
spadku dolara są trudności natury w t- 
wuętrzno-gospodarczej w Stanach Zje
dnoczonych. Dewaluowanie dolara ze 
względów taktycznych byłoby dość- 
dziwne. Być może, że prezydent c?oo-

„Dom  Brunatny" w  Londynie.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24 kwietnia. (0) Dono
szą z Londynu: Hitlerowcy niemieccy 
w Londynie postanowili utworzyć wła 
sną siedzibę, która będzie nosiła miano 
Domu ijrmi.ituegj, W tym ech. wyna
jęto loka; który przeikw ■alcopy bę
dzie ta główna kwaterę h tlerowców 
londyńskich. Otwarcie nas *p,6 ma 15 
Imi.

Londyn, 2-1 kwietnia. (PAT.) Policja
aresztowała osobnika, który dziś w go 
dżinach rannych rozbił butelką szybę 
w oknie ambasady niemieckiej. Butel
ka zawierała kartkę z napisem: „Rze- 
źniku Hitlerze, przekroczyłeś wszelkie 
granice!"

Walka z  szkolnictwem polskiem
w  R z e s zy  niemieckiej.

Essen. 24 kwietnia. (PAT) Wycho- [ 
dzący w Westfalii dziennik polskj „Na . 
ród“ donosi o dalszych zamykaniach 
kursów polskich przez władze nierniec 
kie '

W Lindfort właściciel lokalu, w któ
rym odbywały S'C kursy, wymówił to 
warzystwu szkolnemu lokal, powodu
jąc sic na stanowisko zar.ządu miasta. ■ 

Nadbńnnistrz miasta Dusseldorfu wy i

mówił lokal, w którym odbywały się 
kursy.

Podobnie burmistrz miasta Gelsen
kirchen odmówił udzielenia lokalu na 
ten cel.

Dotychczas zamknięty,cii zostało w 
ten sposób 7 kursów polskich. Lokale 
były opłacane przez towarzystwo 
szkolne i nie wymagały żadnych św.iad 
czcń ize strony niemieckich władz ko
munalnych.

ualsze 
s,ną Walutę.

- są od myśli, aby zniszczyć wła-

rlvm p°Sflądach jedno jest w k-aż- 
lest w v ra iW’aw(l!1, Kryzys dolara nic 
lutowani'' '<illył 'W yczynam i ściśle wa-
posiada do;stateTznbaUkÓ'V fef &ra^ cl1 , t zne zapasy złota i de-
1, ’ utr/ym a0^  i mo™°ść. hitcrwcncjf 

s !" a ' ?  dolara. Bilans
Płatniczy S tanów  Zjednoczonych nic 
kształtuje sie w ten sposób, by groziła 
w najbliższej przyszłości obawa o kurs 
waluty.

Ale ta prawda nie rozwią2,Uje DVta- 
nia: dobrowolna czy iodnaic p rz ^ ru -

60-ciu czeskich faszystów
na ław ie oskarżonych.

(Teleionem od naszego korespondenta.)

Brno, 24 kwietnia. (PAT) Przed try 
bunatem stanu rozpoczął się proces 
przeciwko 60-ciu członkom czeskiego 
stronnictwa faszystów, oskarżonym o 
zbrojny zamach na koszary piechoty 
w Szidenicach w nocy 22 stycznia b.r.

Jak wiadomo, podczas zamachu tego 
ranny, został jeden żołnierz ciężko, zaś 
Jwóch lżej, a z zamachowców jeden 
z,ostał zabity i 2 rannych.

Jako główni oskarżeni w procesie 
występują Por, rez. Boro simek1 (lat 30).

j b. generał Gajda (lat 47) i jego siostrze 
nieć Gaidl. Kops-inek i Gajdl zbiegli w I 
swoim czasie zagranicę, zostali jednak | 
wydani sądom czeskim.

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym 
dokonanie zbrodni zamachu stanu, 
gwałtów j grabieży z bronią w ręku, 
podburzania wojska do nieposłuszeń
stwa i spisku przeciwko rzeczypospo- 
litej, Przewidują, że proces ten potrwa 
kilka tvaodtii. I

seve,lt dla skłonienia Angljj do stabili
zacji kursu dolara wybrał moment 
wznowienia zakazu wywozu złota w 
ten sposób, by zbiegł się z przyjazdem 
Mac Donalda. Nie można jednak przy
jąć, że celowo zmierza Rooseveit do 
stabilizacji funta angielskiego. Prze u 
Ameryką stoi teraz trudne zadanie 
zmniejsezenkt długów wewnętrznych. 
Można problem załatwić szybko i ra 
dykalnie albo przez obinżenie wysoko
ści długów, albo przez obniżenie kur
su dolara, co spowoduje podwyżkę cen 
i przyczyni sie do ulżenia sytuacji za
dłużonych producentów. Dziś wydaje 
sie, że Rooseyelt iest bliższy dewalu
acji dolara, niż rewizji długów w e
wnętrznych. Rooserelt nie wie jeszcze 
liapewuo jaką drogę obierze.

A przecież o owych „względach tak
tycznych" huczy na świccie. Zniżka 
kursu dolara — głosi sie — jest iyiko 
jednym z epizodów dramatycznej wal
ki pomiędzy Ameryką a Anglią o hege
monię finansową w świccie. oraz o po
łudniowo-amerykańskie i wscliodmo— 
azjatyckie rynki zbytu. Walka ta ter- 
poczęła się wielkim wyścigiem zaraz 
Po wojnie. Strajk górników angielskich 
w r, 1926 przyniósł Amerykanom pew
ną przewagę. Zdawało się chwilami, 
że Londyn ulegnie New Yorkowi. Aż 
w końcu r. 192!) katastrofalne czarne 
dii; W allstreetu przyniosły Ameryce 
około 70 miljardów dolarów strat > 
szanse były wyrównane.

Ale wnet nastąpił nowy okres 
walki w formie nacisku walutowego 
na Anglję. Dla uwolnienia sie od tego 
naesku, stale grożącego komplikacja
mi. Anglia odstąpiła od parytetu złota. 
Ameryka z takiego obrotu rzeczy n;e- 
fylk-o nie miała żadnych korzyści, aie 
wręcz przeciwnie, od chwili obniżenia 
wartości funta rozpoczyna się zupełnie 
jawną przewaga Anglii nad Ameryką. 
Auglja stosunkowo łatwo bije Amery
kę na rynkach.

Tak rzecz pojmuje sama prasa an
gielska. Liczne dzienniki angielskie 
twierdzą, że zniżka dolara jest cem- 
wem posunięciem Roosevelta. kfóTy 
przygotował ją właśnie na dzień przy
bycia Mac Donalda do Ameryki i chce 
w ten sposób zmusić Wielką Brytanie 
do powrotu do złotego parytetu. Bo  
o ile zniżka dolara będzie trwała Wie! 
ka Brytania stracj wszystkie korzyści, 
jakie w handlu zagranicznym dav* ał je; 
niższy w stosunku do dolara Kurs 
funta. Fait accompli dokonany' w A u cr  
ryce w momencie podróży Mac Do
nalda i Herriota do Waszyngtonu ma 
mieć wogóle na celu zaskoczenie przy
byszów z Europy i zapewnienie lieg.- 
monji na waszyngtońskiej konferencja 
Stanom Zjednoczonym.

Prezydent Stanów Zjednoczonych 
zbrojny w tej chwili w dyktatorską 
władze w odniesieniu do spraw finan
sowych, powiedział światu przed kilku 
dniami, co w kwestji tej myśli j co za
mierza. Chce przedewszystkien; „po
zostawić dolara jego własnemu loso
wi". Jest to wejście na tę samą dręgę. 
po której kroczy od września 1931 rm 
ku Wielka Brytania. Liczy sie on dale 
z obniżeniem wartości doi ara o 10 prc! 
Ale najważniejszą jest ta cześć ośwtad-

-v- I (C ią g  ńa]s7.v na s tro n ie  2-giej).



Nr. z dnia 2T> Kwsctnia kmp.

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)

czenia prezydenta, w której da! w yraz 
nadzieji, że polityka Stanów Zjedno
czonych doprowadzi świat do standar- 
tu złota w tej czy innej formie. »W a
lu ta amerykańska przyjdzie znowu do 
siebie po krótkich wahaniach finanso
wych, bo nasza polityka finansowa 
jest zdrowa, a nasze własne położenie 
wobec zagranicy jest zupełnie pomyśl
ne."

Nie zawiera to oświadczenie scepty
cyzmu, nie rozprasza wątpliwości. Czy 
wierzy prezydent Stanów Zjednoczo
nych rzeczywiście w pomyślność po
łożenia swego kraju? Jeżeli wierzy, to 
czy wiara ta odpowiada istotnemu 
stanowi rzeczy? Czy dyktatorskie peł
nomocnictwa, w jakte zaopatrzył 20 
parlament waszyngtoński!, w ystarczą, 
by zapanować nad temi gigantycznenu 
problemami. które piętrzą się w lej 
oliwili ponad Ameryką? Czy istotnie 
nic nie jest w  stanie sprowadzić prezy
denta z zamierzonej przezeń drogi?

Ciemne chmury wielkich tajeni Pic 
kłębią sie ponad dolarem. Tajemnice ło 
gnębią ludzi maiych i wielkich. Także 
wielu w Polsce. Bo pobłądził; na teru 
polu wiele. Zwłaszcza ci. co cierpieli 
na niewiarę w siebie samych. Nie wie
rzyli w zasobność gospodarczą Pań
stw a, W; rozsądek jego polityki finan
sowej. Woleli się zabezpieczyć.' Wie
rzyli każdej choćby najfantastyczniej
szej pogłosce o  niebezpieczeństwach 
grożących Polsce i polskiej walucie. 
Byli łatwym materiałem dla agitacji 
opozycyjnej, która uderzała w  Rząd, 
choćby to miało pociągnąć za sobą 
trudności dla Państwa, ruinę dla oby
wateli. Utrzymywali w Polsce ten pa
radoksalny system dwuwalutowoścf, 
którego koszta dziś plącą. Złoty pozo
stał złotym. Do’ar nie w  całości: jest 
dziś dolarem. Jeżeli kryzys dolara wy* 
leczy tych defetystów, to mimo chwi
lowych stra t nie będzie to dla nich 
bez trw ałych korzyści.

Naogół jednak — i to zupełnie słusz
nie — w Polsce zaburzenie dolarowe 
ma charakter spokojny. Nie sygnalizują 
znikąd wycofywania wkładów i pu
bliczność raczej ze spokojem przyjmu
je wiadomości o  fluktuacjach kursu 
dolara. Faktem jest jedno: na ogólne 
położenie gospodarcze Polski f na na- 
szą sytuację walutową sprawy te  mogą 
wywrzeć w pływ  tylko bardzo daleki. 
W zapasach dewiz, które zresztą zgo
dnie ze zmianą statutu Banku Polskie
go nie są w ogólności zaliczone do po 
krycia, pozycja dolarów nie stanowi 
znaczącej sumy.

Wielkim, przeogromnym wysiłkiem 
naszego Rządu zdołaliśmy się oderwać 
od światowego chaosu oczywiście o 
tyle, o  ile to jest wogóle możliwe. P o 
szliśmy własnemi, lepszemi, niż innf, 
drogami gospodarczemi. Ponad nartrt 
przewaliły się niejedne światowe! za 
wieruchy gospodarcze. Zostaliśmy nie
ugięci.

laka pogoda będzie dzisiaj?
Warszawa, 24 kwietnia. (PAT) Prze 

widywany przebieg pogody do wieczo 
ra, dnia 25 bm. W  całym  kraju pogo- 
Jta słoneczna o zachmurzeniu umiarko- 
wanem. Rano miejscami chmurno. Cie
plej. Słabe w iatry południowo-zacho
dnie i południowe.

Temperatura we Lwowie w dniu 24 
bm. wynosiła; o godz. 7 rano ciśnienie 
barometryczne 734‘29 tem peratura 
-!,-4‘2, o godz. 1 w południe ciśnienie 
barometryczne 734‘02, tempera tura 
-r9 ‘0, o godz. 9 wieczór ciśnienie ba
rometryczne 733‘56, tem peratura + 7 ‘0,

ODWOŁANY STRAJK.
(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa, 24 kwietnia. (G) Donoszą 

x Lodzi: Na dziś naznaczony był przez 
Związek Zawodowy w  Łodzi wybuch 
strajku w  przemyśle jedwaboiczym, 
ponieważ jednak przem ysłowcy zdecy
dowali się dziś jeszcze podpisać umo
wę zbiorową, strajk został odwołany.

Włoskie czołgi dla Węgier ? z  o h ia ,
Pogłoski o now ym  nielega nym transporcie broni

Praga, 24 kwietnia. (PAT) „Narodu! 
Listy" donoszą o  nowym nielegalnym 
transporcie broni z Włoch do Węgier, 
na który składają się głównie czołg' 1 
samoloty pancerne. Transport broni zo
stał skierowany rzekomo do Węgier 
drogą okólną przez Warnę. Dziennik 
podaje szczegółowo sposoby, jakierm 
usiłowano ukryć transport.

Rząd węgierski miał zawiadomić 
Międzynarodową Komisję Naddunaj- 
ską, że W ęgry otrzym ać mają z Azji

Mniejszej większy transport węgla dla 
celów fabrykacji gazu. W tym celu u- 
dała się do Turcji specjalna komisja, 
w której brał udział w zupełnej tajem
nicy delegat ministerstwa honwedów. 
Transport węgla rzeczywiście przybył 
do Bułgarii i został przeładowany do 
wagonów, idących do Węgier, jednak
że wraz z węglem załadowano rów
nież transport broni. Skrzynie z bronią 

I zostały przykryte warstwą w ęg a  i w 
1 ten sposób dojechały do Węgier.

Perskie koncesje naftowe dla Angtji.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24 kwietni,aj (G) Londyn 1 
ski „Daily Herald" podaje szczegóły j 
układu zawartego między Anglo-Pcr- j 
sian Oil Go. .a Persja, o której uleda- : 
w no donosiliśmy.

W  myśl tego układu, udział rządu i 
perskiego w zyskach tego To warzy- j 
siw a naftowego podniesiony będzie I 
z  16 proc. na 21 proc. Koncesja pfzc- | 
dłużona będzie ,ria przeciąg 69 Jat. Po- t

zatem szacli perski udzielił Tow arzy
stwu wyłącznego praw a eksploatacji 
'terenów naftowych w Północnej P er
sji. które nie były dotychczas objęte 
koncesją. Praw o to będzie przysługi
wało Towarzystwu w ciągu 60 lat. 
Ten ostatni punkt godzi w interesy 
naftowe Ameryki i Rosji sowieckiej * 
stanowi poważny sukces Anglii.

Naczelna Konferencja Akademicka
zastała rozwiązana.

(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawa, 24 kwietnia. (Sz) Dziś 
została rozwiązana istniejącą i działa
jąca nielegalnie we wszystkich środo-

W  Sosnowcu zamordowano aktora.
Sosnowiec. 24 kwietnia. (PAT) Dziś 

dokonano tu napadu na aktora teatru 
miejskiego w  Sosnowcu, Bronisława 
Żyda czewskiego. Napastnicy bez ża
dnej przyczyny powalili go na ziemię
i ciężko pobili.

Ostatkiem sił Żadaczcwski, leżąc na 
ziemi, strzelił z rewolweru, raniąc je
dnego z napastników, sam jednak, na 
skutek odniesionych ran, zmarł po 
przewiezieniu go do szpitala. Spraw
ców napadu, których było trzech ujęto.

Prof. Olbrycht i prof. Hirszfeld
w ydali wspólne orzeczenie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24 kwietnia. (G) Prof. 
Olbrycht przybył wczoraj rano do 
W arszawy w cełu dokonania w raz z 
prof. HirschfeldJetn ostatecznych badań 
chusteczki Gorgonowej na grupowość 
elementów, w ykrytytch na chusteczce.

W prost z dworca prof. Olbrycht udał 
się do Państwowego Zakładu Higjeny. 
W obszernej pracowni oczekiwał go 
prof. Hirschfeld i asystentka. Niezwło
cznie rozpoczęto badania. Do badań 
niepotrzebne były skomplikowane apa 
raty, wyniki uzyskano przy pomocy 
reakcji w probówkach. Prof. Olbrycht 
bacznie przyglądał się pracy prof. 
Hirszfelda.

Popołudniu doświadczenia przerwa
no i wznowiono je dziś o godz. 9 rano. 
P rzy  dzisiejszych badaniach obecne 
było większe audytorium, składające 
się z współpracowników prof. Hirsz
felda. Badania zakończono o godz. 11 
podpisaniem wspólnego orzeczenia.

Wspólne to orzeczenie, jak podaje 
„Dobiry Wieczór", pokrywa się całko
wicie- z poprzednicm orzeczeniem prof. 
Hirszfelda, złożoriem na rozpraw ie w 
Krakowie. W ten sposób Ptof. Ol
brycht uznał tezy  i metody prof. Hirsz 
felóa za słuszne. Jutro na rozprawie 
krakowskiej będzie to orzeczenie od
czytane.

Orzeczenie prof. Olbrychta, złożone 
na rozprawie, różniło się od orzecze
nia prof. Hirszfelda poglądem na po-

AMBASADOR LAROCHE U P. MIN.
BECKa .

(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa, 24 kwietnia. (Sz) Mini

ster Spraw Zagranicznych p. J. Bock 
przyjął dziś ambasadora Francji I.aro- 
che‘a i odbył z nim dłuższą konferen
cję.

ODDALONE PROTESTY WYBORCZE
(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa., 24 kwietnia. (Sz) Sąd N«i 

, wyższy rozpatryw ał dziś 5 protestów 
| /przeciw wyborom do Sejmu w okręg'.:
! Nr. 64 (Swięciany, Dziana). Po prze

prowadzeniu Sąd Najwyższy po-sunm- 
wrł wszystkie te protesty pozostawić 
licz uwzględnienia.

POGŁOSKI. KTÓRYM MINISTER 
SKARBU NIEJEDNOKROTNIE

ZAPRZECZAŁ.
(Telefonem cd naszego korespondenta.)
Warszawa., 24 kwietnia. (S) Agencja 

„Iskra" komunikuje: W związku z pc- 
jnwiająccini się coraz częściej pogło
skami o zamierzonej jakoby obniżce 
uposażeń urzędników państwowych, 
należy przypomnieć, że pogłoski takie 
ukazywały się już niejednokrotnie i że 
Minister Skarbu miał sposobność za
przeczenia im zgodnie z ustosunkowa
niem się czynników rządowych do te
go zagadnienia.

iokalncnn oddziałami. Jako zrzeszenie, 
meodrowiadająco warunkom prawnym 
przepisanym dla jego istnienia, tu. ani

wiskaeh akademickich Ł zw. „Naczel- ustawie o szkołach akademickich, ani 
na Konferencja Akademicka" wraz z jej 1 prawu o stowarzyszen ach.

chodzenie grup „A", znalezionych na 
chusteczce Gorgonowej. Prof. Hirsz
feld na podstawie bardzo dokładnych 
badań ustalił, że na całej chusteczce, 
nawet w  miejscach niezakrwawionych. 
znajdują się elementy „A“, nie pocho
dzące z krwi. Zarówno w miejscach 
niezakrwawionych znalazł prof. Hirsz- 
fel elementy grupy „A‘‘. Prof. Ol
brycht wystąpił natomiast z twierdze
niem, że elementy „A‘‘, znalezione na 
chusteczce w miejscach niezakrwawio
nych, pochodzą od krw i Lusi. Przedo
stać się one miały itam rzekomo z wo
dą podczas prania chusteazki, czego 
nie uw zględni jakoby prof. Hirszfeld. 
Prof Hirszfeld oświadczył jednak sta
nowczo, że odkryte przez niego na 
chusteczce elementy A. nie pochodzą 
z krwi, lecz z wydzielin np. potu lub 
śliny.

B urzliw y „D zie ń  M u zyk i".
Wiedeń, 24 czerwca, (PAT) Wczo

rajszy „Dzień muzyki", który był ob
chodzony bardzo uroczyście w" Wie
dniu i w całej Austrji, obfitował w zaj
ścia na tle politycznem. Przed ratu
szem wiedeńskim odbył się koncert | 
orkiestry robotniczej, zaś na Placu Bo- i 
hiaterów koncert orkiestry narodowych 1 
socjalistów. W  obu wypadkach policja 
zmuszona została rozpraszać tłumy.

Teroryści z  pl. Mirowskiego 
przed sądem.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 34 kwietnia. (G) Dzi-ś 
stanęła przed Sądem banda terory- 
stów. śc ią g a iąca haracz od właścicieli 
-straganów i owocami na pl. Mirow
skim.

W lipou 1932 r. do policji poczęły r:a 
•Pływać skargi od kupców, że banda te 
rorystów  zmusza dcli do opłacania im 
haraczu. Teroryści podzielili plac Mi
rowski na 15 rejonów i do każdego re
jonu delegowali grupę .składającą, się 
z 3 osób. Każda grupa posiadała wagę 
i zmuszała kupców do ważenia na nici 
owoców, pobierając po 5 gr. od! kilo
grama. Kiedy kupcy nie chcieli wyko
nywań ich żądań, byli bici. Policja a- 
resztowała wówczas 31 członków ban 
dy. Dziś stanęli oni Przed Sadom,

Nadużycia przy remoncie 
Bi&ljołeki U n iw . w  Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta.) 
Warszawa, 24 kwietnia. (G). Po dłu

gotrwałym dochodzeniu, prowadzonem 
przez komisję ministerialną, na wnio
sek prokuratora zostało wszczęte śledź 
tw o przeciw dyrektorowi Biblioteki 
Uniwersytetu .warszawskiego drowi 
Riegtowi.

Przedmiotem dochodzeń są przekro
czenia ujawnione przy remoncie gma
chu Biblioteki uniwersyteckiej. Jednym 
z poważniejszych zarzutów, wysuwa
nych przez komisję ministerialną jest 
fakt, że remont został dokonany nie w 
ramach ustalonego zgóry budżetu. Po
nadto brak pewnych asygmat na sumy 
wypłacone prz-az kasę Uniwersytetu, 
stwierdzono również pewne niedokła
dności rachunkowe. Ogółem suma nad 
użyć sięga podobno kwoty 60.000 zf. 
Zamieszana w tę aferę sekretarka dra 
Rlegia została w  drodze dyscyplinar
nej zwolniona ze służby. Dr. Riegel, 
pełniący nadał obowiązki dyrektora 
Biblioteki Uniwersytetu, jest wespół z 
ową wydalona urzędniczka postawio
ny w stan oskarżenia.

Tragiczny koniec wycieczki.
Warszawa^ 24 kwietnia. (G). Z To

runia donoszą, że w  czasie wycieczki 
kajakowej na Wiśle utonął aplikant 
sądowy 26-letni Sł. Staszkiewicz za
stępca naczelnika przystani Klubu Wio 
ślarakiesro w Toruniu



Defilada w  Wilnie. Z  Doliny Ojcow skiej.

Wilno, 22 kwietnia.
Marszalek Józef Piłsudski w W i tnie, 

i przed nam defilują wojska... Pierwszy 
wfk pi,cc]voty Legionów i piaty i szó- 
>tv. -''/■woiisżerowic i ulani, ci których 
wiódł błysk szabli Bcliny i ci, co za 
łrkezern i Zaruskim cwałowali starymi 

szlakiem napoleońskim na północ.
. Naczefuy Wódz wtben polskich lat 
1919 j ]y;Q ^ogląda na pokoleife mło
dzieży. które .wtedy, gdy od Li-dy do 

Btrei Bramy szły pierwsze regularne 
nJdzioty polskiego wojska w wskrze
szonej do niepodległego bytu Polsce. 
Waeż ywalo najwcześniejsze d z i ee; ń. - 
s'Kvo, a teraz defiluje przed T*wórbu 
Niepodległości.

Defilada w Wilnie, w 14-ta rocznic^ 
wyzwolenia miasta tradycji JagicUoó- 
''kie.i. miasta, z którego Stefan Batory 
ruszył na Paków, miasta młodocianych 
warzeń Mickiewicza i Słowackiego, 
niiasta Śniadeckiego i Syrokomli — de 
blada w Wilnie przed zwycięskim Wo 
dzcni i pierwszym Naczelnikiem odro
dzone; Polski. n,« była zwykła parada 
wojskowa. Treść ideowa tej manifestu 
<ii wileńskie,} jest głębsza.

Ileż to wspomnień ciśnie s ę  rod pió- 
ro, gdy uprzytonuiinry sobie te czasy 
z Przed czternastu laty, kiedy po ca
łym kraju wraz z dawouami. zwiastu- 
ićicemi. Resurekcję. olkcgla dźwięcząca 
W uszach najradośiiiejszemi i najdomlo- 
ślejszemi tony wieść: Wilno wolne! 
Wilno znów w ręku polsk cm!

Padły te słowa w dusze polskie wte
dy. kiedy głęboka troska ciążyła w ser 
cach. Bo we Wschodniej Małopolsco 
toczyły się. zawzięte boje — Grodno 
było w ręku Niemców: na północy
Niemcy, otrząsnąwszy się już z klęski 
łNtopadowej. tworzyli watahy byłych 
kombatantów i .,wolne korpusy", za
grażające spoko.iow; granic polskich: 
a w kilka godzin odległości od W ar
szawy pociągi polskie stawały wobec 
zapory obsadzonych przez czerwone 
wojska tak ważnych punktów węzło
wych: Lida. Baran,owicze...

I wtedy Naczelny Wódz podejmuje 
decyzję: Wilno musi być wyzwolone! 
Musi znaleźć s ę w orbicie sil polskich. 
Nie tylko dlatego, że tego wymaga plam 
strategiczny, że zdobycie miasta iest 
wielkim sukcesem militarnym, siwn- 
2ającym dla wiosennej kampanii naj- 

dogodn ejsza sytuację — ale również i 
dla pokrzepienia serc własnego społe
czeństwa. a też i unaocznienia wobec 
-agranicy. wobec świata całego, że ta. 
U{ała Polska, jaka-mieściła się w gra- 
hicach terenu wolnego przed Wielka
nocą 19.1.9 roku. jest tylko baza wyi- 
;,Gową. do zdobycia tego terenu, jaki

Półtora roku potem, w Rydze, zo- 
stat traktatem pokojowym zatw ier
dzony.

9 zv zrozumiano- wówczas przewo
ż ą  myśl genialnego W odza? Pray- 

b°»uiijmy sobie te czasy, kiedy pod 
Wpływem roduszczeń endeckich wypa 
Łz.Mtp w opinii sens i cele wypraw y 
wileńskiej. Małe dusze, przeżarte pa- 
sy\vnościa. boczyły sic nawet ua to 
;>;y zyko“. a już zupełnie nie widziały 
•’<*! ttiancwru Józefa Pi.tsud.sk ego. gdy

ech o tę Rydza-Smigłego i konnicę 
° eliny-Prażmowskiego wysyłał na pół 
"uc, Dlaczego nie na południowe kre- 
Sv;> — szeptano .po katach Dlaczego 
..marnuje się" wojsko polskie operacja 
lIi> na Północno-wschodnich kresach, 
IV a ,-'tr?c- a“ tylko „bronić ‘ ziemian 
poauisk;Cl, yV Małopołsce Wschodmei? 

Przywódcy tej partii., wsłuchani 
^.rektVv- v swego fetysza w P ary- 

p i , 1 . r°zumieli zupełnie ani Mana 
V*  L =7' n“R0 Naczelnego Wodzu, .uT 

k-ncepc-i politycznej, zwkjzanej
wk-Gnmat?lern CzCnv-onc.i armji możli- 
w c najdalej na wschód Wierzyli bo-
r ,S n - r Ze t\w CarStWowa Polska po) 
ty tan ie  w Wersalu, że wielk -ś' Pol
ski zostanie wydyplomaty mWana. a 
me wywaiczona. 1 dlatego *eż oJdzia 
■y polskie we Francji do póżnei wio
sny 1919 roku przytrzymywali zdn-la 
ud polsk-ch poi bitewnych

Ale w tym Wielkim Wodzu, którego

Opatrzność dała Polsce w przełomo
wym momencie historycznym, zatryum 
f owa la Polska racja stanu nad mało
dusznością i krótkowzrocznością lu
dzi. bojących sic wielkich deeyzyj i 
wielkiej odpowiedzialności. Walka o 
wielkość Polski została rozpoczęta wy 
piawa wileńską i zakończona zwycię
stwem w lecie 1920 roku. Walkę tę 
stoczył Józef Piłsudski, nie bacząc na 
to. że małość stara się rzucać kłody 
pod nogi i nfe oglądając się na to. co 
„powie swia-t".

Dziś. Po 14-tu latach, uświadamiamy 
sobie w całej pełni, że te decyzje W o
dza. by wielkość Polski oprzeć o w ła
sne siły. o czyn zbrojny, o pogotowie 
stale, warujące na kresowych poła
ciach państwa — nictylko była ratun
kiem wtedy, gdy trzeba było dopiero 
z bronią w rylcu ustalać, granice, ale 
również i główna ostoja teraz, gdy 
z odmętów pśe.iiido-pacyfizmu wyziera j 
groźna twarz, wroga, a--pomysły -re 
wizjonistyczne" pienia się po różnych 
głowach...

W defiladzie w Wilnie ci, którzy w 
r. 1919 byli uczestnikami bojów, dziś 
mzeważnie sa obserwatorami nowej 
generacji młodzieży polskiej, przybra
nej w szary mundur żołnierski. Mijają 
iata. pokolenie, które wywalczyło Pol 
skę. ma już głowy przyprószone siwi

zna. Ale przekazało ono następcom 
swym te ideologie, która ich samych 
wiodła w bój.

I jeszcze jedno, co ta defilada przed 
Naczelnym Wodzem wojen niepodle
głościowych unaocznia nam w szyst
kim. Działają w Europie siły, które 
„pokój" chciałyby zapewnić przez ak
ty gwałtu. Nie jest to antynomią sło
wna. nic jest zaprawdę paradoksem. 
Na dnie „paktu czterech" tkwiła prze- 1 
cicż ta koncepcja. My jej przeciwsta
wić możemy nie tytko argumenty sło
wne. że krzyw dy nie pozwolimy so
bie wyrządzić — ale również i instru
menty sity. które wykluczają wszelką 
możliwość pokrzywdzenia nas. We 
Francji w odpowiedzi na te igraszki 
„Pacyfistyczne", osłonięte groźbą woj
ny. odpowiedział parlament, uchwala
jąc rządowi kilkaset milionów na no
we armaty...

My w Wilnie w 14-tą rocznicę śmia 
lego. genialnie obmyślonego i błyska
wicznie sukces militarny przynoszące
go raidu — także manifestujemy wo
bec Europy: oto stoi zwycięski Wódz, 
a przed nim defiluje drugą generacja 
polska, tak samo skora do obrony ka
żdej piędzi ziemi polskiej, jak ta. któ
ra ua rozkaz Wodza w tedy pocwało
wała na kresy... M.

Na zdjęciu naszem widzimy oryginalna 
skalę ,.Maczugę Herkulesa", stojąca w Do. 

linie Ojcowskiej

„Stabilizacja dolara i funta ang
zamachem na pozycją tranKa".

(Telefonem od naszego korespondenta.!

Warszawa, 24 kwietnia. (Sz) „Kurier 
W arszawski" donosi z Paryża: Her-
liot wyładował w Ameryce wśród wa 
runków całkowicie wywróconej sytu
acji. Pomimo olbrzymiej ilości kablogra 
mów brak Fuji wytycznej, pozwala
jącej orientować sic w labiryncie ame
rykańskim. Rzeczą wydającą sin jedy
nie pewną jest całkowite fi a.sen dotydl 
czasowych rozmów Roosevelta z Mac 
Donaldem. Próby zbliżenia te,z am ery
kańskiej i angielskiej, czy to w dziedzl 
■nie finansowo-gospodarczej, ozy to w 
sprawie długów i stanu rzeczy w Eu
rop:,e. dały negatywne rezultaty.

Prasa francuska ogromnie obawia 
się projektów w rodzaju międzynaro
dowej stabilizacji walutowej, mającej 
stanowić jeden z głównych obiektów 
trójkątnej konferencji Roosevelt. Mac

Donald. Herriot. Stabilizacja taka by
łaby niejako zamachem na obecna Po
zycje franka i sytuacje Francii. mogą
cej dziś grać rolę arbitra w angielsko- 
auTenykauskini wyścigu inflacyjnym.

Londyn. 21 kwietnia. (PAT) „Times" 
•omawiając rozmowy w Waszyngtonie 
stwierdza, ze są one na razie w sta
dium wyjaśniania sytuacji.

„Times" Podkreśla, że obie strony 
doszły do przekonania, iż zwołanie 
wszechświatowej konferencji ekonomi
cznej w Londynie pomiędzy 10 a 20 
czerwca jest nakazem chwili i że w y
nik konferencji jest w dużym stopniu 
związany z przebiegiem rozmów z 
Herriotem. albowiem bez kooperacji 
francuskiej pomyślne rozwiązanie aktu 
alnych zagadnień nie jest możliwe.

Dewaluacja dolara o 15 proc.?
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24 kwietnia. (G) „United 
P ress" donosi z  Waszyngtonu, że w 
dotychczasowych rokowaniach angiel- 
sko-amerykańskitch porozumienie uastą 
piło o tyle, że w najbliższych dniach 
ma być ustalony nowy stosunek dola
ra do funta. W  kołach zbTżooych do 
rządu mówią, że dziś nawet możliwe 
jest oglosizeme urzędowego komunika
tu w tej sprawie. Podobno dc-lar zo

stałby zdewaluowany o 15 procent w 
stosunku do dawnego parytetu.

Nowy Jork, 24 kwietnia. (PAT) W e
dług „New York Times", rzeczoznaw
cy doszli do wnioskuj że dolar i funt 
powinny być ustabilizowane. Nic zgo
dzono się jednak, na jakim poziomic na 
stąpić ma stabilizacja. W  kołach eks
pertów istnieją dążności ustabilizowa
nia dolara tytułem próby na 85 cen

tów. co się zaś tyczy funta, zdania sa 
podzielone. Rzeczoznawcy angielscy 
pragna utrzym ać funt na poziomie 3.90 
zaś eksperci amerykańscy dążą do 
4 dolarów.

* »
Waszyngton, 24 kwietnia. (PAT) 

Przedmiotem rozmów Roóseve!ta z 
Mac Donaldem b y ły  sprawy monetar
ne. Jak stw ierdza komunikat oficjalny 
mówiono o Powrocie do parytetu zło
ta. przyczcm  omawiano obniżenie po
krycia złotem ot a,z zw yżkę cen sre
bra.

Ponow ny spadek kursu dolara
(Telefonem od naszego korespondent.)

Warszawa. 24 kwietnia. (Sz) W dniu 
dzisiejszym po ostatniej znacznej po
prawie kursu dolara na giełdzie wa
szyngtońskiej zanotowano ponownie 
jego spadek. Za dolara płacono rano 
S.26. w godzinach późniejszych zaś 
8.20. Bank Polski płacił diz-ś za dolara 
8.10.

U . S. A . powraca do bime- 
talizm u.

Szanghaj, 24 kwietnia. (PAT) Wolter 
pogłosek o możliwości powrotu Ame
ryki do bimetalizinu, miejscowe bank: 
zaczęły już wysyłkę i w ysyłają w da; 
szyin ciągu większe ilości srebra do 
Stanów Zjedn.

Stosunki austriacko-niemieckie
pogarszają się z  k a ż ly m  dniem.

Wiedeń, '24 kwietnia. (PAT) ..Soun- 
und Montagszeitang" ■ stwierdza, że 
sposób, w jaki prasa niemiecka, zależ
na od czynników rządowych, traktuje 
Austrię i jej kanclerza, wywołał w ko- 
łaoh rządowych Austrji najgłębsze obu 
rżenie

W związku z tein rozważana jest 
możliwość Interwencji dyplomatycznej. 
Dziennik stwierdza znaczne pogorsze
nie sie stosunków austrjacko-nieniiec- 
kich.

■ Wiedeń, 24 kwietnia, (PAT) W  O- 
berndorf pod Salzburgiem doszło do 

I strzelaniny p a tle politycznem, 7-mlu 
: socjaldemokratów napadło na narodo- 
| w ego socjalistę Hoehna, który zna.ido- 
| waj się w towarzystwie bawarskiego 

policjanta. Hoen oddał do napastników 
12 strzałów rewolwerowych. Jeden 

; socjaldemokrata został ciężko ranny. 
| Wszystkich uczestników bólki wraz z 
i bawarskim policjantem aresztowano.

Za ta rg  o kole! 
wschodnio-ch:ńsxą
Moskwa, 24 kwietnia. (PAT) W ■: 

powiedzi na notę głównego dyrektor:- 
koleji wschodnio-chińskiej, generalny 
komisarz kolej: Kuzniecow oświadczył, 
że władze mandżurskie pod pretekstem 
obrony własności lcoleij wschodnio -  
chińskiej depuściły się szeregu aktów. 
hamujących normalny ruch' towam wy 
między Azją a Europ -, oraz szkodzą
cym interesom ZSRR.

W piśmie swem Kuzniecow wyraża 
nadzieję, że główny dyrektor kole.:' 
wschodnio-chińskiej zajmie sie wyja
śnieniem tej sprawy dla obopólnej ko
rzyści.
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V . Papen ministrem spraw zagr.? i „W ęgry nie sa koionla niemiecka".
Berlin, 34 kwietnia. (PAT) Gabinet 

Rzeszy na sobotniem posiedzeniu przy 
jął projekt ustaw y o ochronie dzier
żawców rolnych, o skreśleniu adwoka 
tów Żydów z  listy osób, upoważnio
nych do prowadzenia biur, i o  reor
ganizacji reprezentacyj akademickich 
jia wyższych uczelniach. Ustawa o 
wprowadź en ul mumarus clausus w 
szkolnictwie niemieckiem została odro 
czona.

Przedpołudniem zebrała się pod 
przewodnictwem Hitlera rada mini
strów, na której wicekanclerz Papen i 
min. Goaring złożyli sprawozdanie o 
rokowaniach rzymskich. W  związku 
z tem odbyła się dyskusja na temat 
obecnej sytuacji międzynarodowej.

Jak donosi „Voss. Ztg.“, w  kolach 
politycznych liczą się z  możliwością 
zmian personalnych w gabinecie Hi
tlera. Minister spraw zagranicznych 
v, Neuratli ma ustąpić. Stanowisko je
go zająłby v. Papen, który już obec
nie otrzym ać ma pełnomocnictwa do j 
reprezentowania kanclerza Rzeszy na 
konferencji międzynarodowej.

KOMISARZ DLA SPRAW KOŚCIOŁA
Berlin, 24 kwietnia. (PAT) Rząd Me

klemburgii) - Schwerinu zamianował

E k s c e s y  h i t l e r o w c ó w .
Gdańsk, 24 kwietn a. (PAT) „Danzi-

ger Vclksstimme“ donosi*, że w ze
szły czwartek w miejscowości Gross- 
Wakldorf hitlerowcy dokonali szeregu 
napadów na tamtejszych mieszkańców.
Wykroczenia hitlerowc-ów trw ały czas 
dłuższy, gdyż rrc dopuszczali oni niko 
go do telefonu, kto mógłby zawiado
mić policję. G d y policja nadeszła po 
dłuższym czasie, hitlerowcy ulotnili 
się i nikogo nic zdołano przychwycić.

specjalnego komisarza dla spraw ko
ścioła ewangelickiego. Komisarz, ten 
został wyposażony w pełnomocnictwa 
w zakresie ustawodawstwa dia spraw 
miejscowego kościoła ewangelickiego. 
Przeciwko wspomnianemu zarządze
niu wniesiono' protest ze strony naj
wyższej rady tego kościoła,

— o -----

1 PRZEMYSŁOWCY WĘGIERSCY GROŻĄ BOJKOTEM TOWARÓW NIE.
MLECKICH.

Budapeszt, 24 kwietnia. (PAT) Zw ią-
zek przemysłowców w Szegedynie u- 
chwalił bojkot towarów niemieckich, 
motywując to postanowienie odwetem 
za zamknięcie rynków niemieckich 
przed importem węgierskim.

| Prasa, omawiając powziętą w Szege

Z żałobnej karty.

S. p. ks. Arcybiskup W ałęga,
W  sobotę 22 bm. o  godz. 11 rano 

w Tuchowie pod Tarnowem zmarł po 
krótkiej i ciężkiej chorobie śp. ks. ar
cybiskup Leon Wałęga.

Śp. ks. arcybiskup W ałęga urodził 
się dnia 25 marca 1859 r. w Moszcze
nicy. Studja gimnazjalne odbywał vv 
Tarnowie i Jaśle, teologiczne we Lwo 
wie i Rzymie.

Na księdza wyświęcony został w r. 
1883. Był profesorem św. Teologii na

Uniwersytecie J. K. we Lwowie. Na 
biskupa został prekonizowany w kwie 
tniu r. 1900, a w maju tego roku kon 
sekrowany i intronizoiwany.

W  lutym 1933 r. Ojciec św ięty  mia
nował go arcybiskupem Ossjaku.

Pogrzeb w Tuchowie odbędzie się 
w środę, 25 bm. o  godz. 16.30, w Tar
nowie dnia 26 bm, o godzinie 9 rano.

PAT)

Marszałek Piłsudski na przyjęciu
w  Pałacu R zp lte j w  W ilnie.

I

f dynie uchwalę, zwraca uwagę na fakt, 
że Niemcy prowadzą już wojnę gospo 
darczą przeciw Polsce i Europo środ
kowej. Dzienniki podkreślają, że Wę~ 

| gdy nigdy nie zgodzą się na to. aby 
stać się kolonją niemiecką i sprowoko 
wane przez Niemcy, zaprzestaną ku
pować w Niemczech.

3 6 -godzinna głodów ka 
w  kopalni.

Mor. Ostrawa, 24 kwietnia. (PAT) 
Zastosowana po raz pierwszy w żagle 
biu ostrawsko-karwińskiem na szybie 
Jana w Karwinie przez 573 górników 
głodówka, została w sobotę zakończo 
na. Strajkujący górnicy, którzy prze
byli 36 godzin pod ziemią, opuścili 
szyb z tem, że sprawa przyjęcia z po
wrotem uprzednio zwolnionych górni
ków do pracy będzie omawiana na 
konferencji w  poniedziałek. Z wycień
czenia zachorowało 36 z pośród straj
kujących. Czterech z nich przewiezio
no do szpitala.

Rosyjska amusiicja
w  Wiener Neustadt?

Wjęden, 24 kwietnia. rPAT), Dzien
niki donoszą', że w ciągu ostatnich 3-ch 
lat w ładze skonfiskowały w Wiener 
Neustadt 3.500 karabinów ręcznych, 
16 karabinów maszynowych, oraz 250 
tysięcy nabotji.

„Morgenb!att“ donos'. że wśród
skonfiskowanej amunicji znaleziono
naboje w orygnalnem  opakowaniu ro
syjskich fabryk.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Wilno, 24 kwietnia. (PAT) Prcmjer 
P rystor z małżonką w ydal w sobotę 
o godz. 15 w salonach recepcyjnych 
Pałacu Rzplitej herbatkę, na którą 
przybyło zgórą 300 osób zarówno naj
wybitniejszych i przedstawicieli miejsco 
wego społeczeństwa jak i gaście, przy 
byli z  innych miast na uroczystości 
oswobodzenia Wilna.

O godz. 17.30 ido zgromadzonych 
gości wyszedł M arszalek Piłsudski, 
który w towarzystw ie Prem iera odbył 
cercie, prowadząc z obecnymi rozmo
wę. Dłuższa chwilę p. M arszałek roz
mawiał z  wojewoda lwowskim pułk. 
Beliną-Prażmowskim, gen. Żeligow
skim i Przewłockim, marsz. Raezkic- 
wiczetm. b. min. Meysztowiczem t k». 
biskupem Gawliną. Następnie p. Mar
szałek przeszedł do sąsiadniiago salo
nu. gdzie dłuższy czas konferował z 
premierem Prystoirem. min. Beckiem i 
szeregiem osób z pośród miełscowego 
społeczeństwa. M arszałek w  doskona
leni usposobieniu i humorze prowadził 
rozmowę z ożywienigm, nawiązując 
dio ż y d a  z  przed 14-tu lat. przypomi
nając szereg epizodów z walk o Włbro.

W  sobotę w nocy p. premjer P ry-

stor i p, min. Beck wyjechali do W ar
szawy. Wczoraj, jak już donosiliśmy, 
opttścił Wilno M arszałek Piłsudski

Święto Kościuszki w  U. S. A. Z No
wego Jorku donosi PAT: Senat staniu 
nowojorskiego post m ów ił uroczyście 
uczcić pamięć Tadeusza Kościuszki w, 
dniu 13 października b. r.

Czy Japończycy wstrzymają ofensywą?

Komunikat z  narad w Waszyngtonie.
Paryż, 24 kwietnia. (PAT) Agencja 

Havasa donosi z W aszyngtonu: Przed
stawiciele rządu Stanów Zjed. w roz
mowie z  Mac Donaldem oświadczyli, 
że na skreślenie długów wojennych nie 
mogą się zgodzić, natomiast rząd po
traktuje przychylnie kwestię ich zredu 
kowania lub odroczenia.

Londyn, 24 kwietnia, (PAT) Agen
cja Reutera donosi z W aszyngtonu: 
Po pierwszej konferencji Mac Donal
da z Rooseveltem, obaj mężowie stanu 
wydali wspólny komunikat następują
cy: „Główne zagadnienia światowej

TRAGICZNY EPILOG ZABAWY.
Kołomyja, 24 kwietnia. (PAT) Sąd 

okręgowy w Kołomyj! skazał na karę 
3-letniego więzienia Jurka Dragona i 
Piotra Jaremczuka z Tarnopola za 
przebicie sztyletem ś. p. Krycdaka na 
zabawie w Zabłotowie podczas grecko 
katolickich świat Bożego Narodzenia. 
Oskarżeni Słobodzian i  Daszkiewicz 
został! uniewinnieni.

konferencji gospodarczej zostały zba
dane, poezem zapadła decyzja, aby za 
gadnienia te zostały niezwłocznie prze 
kazane rzeczoznawcom, którzy zacząć 
mają swe obrady w  sobotę popclu1 
dniu i kontynuować je w  nocy“.

Tokio, 24 kwietn a. (PAT) „Po- 
japońiskie otrzym ały rozkaz w strzy
mania operacyj wojennych na połu
dnie od wielkiego muru wobec usunię
cia niebezpieczeństwa chińskiego na 
granicy prowincji Dżehol l odrzucenia 
GMńczyków na odległość, uniemożli
wiająca1 im kierowanie ognia artyleryj 
skieero ma Wielki Mur.

Wojska japońskie cofną się w kie
runku Wielkiego Muru dopiero wtedy, 
gdy Chińczycy nie będą zamiierzaili Po 
nowić akcji ofensywnej. Japończycy 
bombardować jednak będą oddziały 
chińskie wrazie próby z ch strony 
wtargnięcia do strefy neutralnej, ■wy
tworzonej cofnięciem się wojsk japoń* 
skioh.

Narady ministrów Małej Ententy.
Białogród. ZŁ kwietnia, (PAT) „Po- 

Htóka“ donosi, ż© 5-godizamia rozmo
wa. jaka odbyli w  Suiboticiy ministro
wie spraw  zagranicznych Titulescu i 
‘Jeftócz. ułatwi w  szerszym zakresie 
przyszłe prace Rady Malej Ententy. W 
pełoem porozumieniu, które char akt e-

ZMIANA W KOMENDZIE POLICJI 
W BUCZACZU.

Komisarz policji w  Buczaczu, ko
rni endant P. P . p. SpiewankiewicŁ, 
przeniesiony został do Prużau. Na je 
go miejsoe przeniesiony został z T ar
nopola komisarz P. Komar.

 o-----

Zamach morderczy przed ołtarzem .

-o -

W: sobotę, o  godz. 18-tej w  kościele 
św. Elżbiety odbywał się ślub służące 
go Uniwersytetu J. K., Jul ja na Mazura 
(Mickiewicza 5) z Anną Wójcikówną 
z Bogd a nówki. Gdy młoda para stała 
podczas obrzędu przed rozświetlonym 
głównym ołtarzem, nagle z pośród u 
cze&tników wybiegła dawna bogdan
ka Mazura, służąca Marją Gizon. Z du 
żyin nożem kuchennym rzuoiła się na 
pana młodego i chciała poderżnąć mu 
gardło. P rzerażany oblubieniec po
czął się w yryw ać z rąk dyszącej zeim 
stą dziewczyny; wyszedł z opresji 
z rozciętym podbródkiem.

W kościele powstał wielki popłoch.

Cały incydent zakończyła interwencja 
policji.

Znieważony zamachem morderczyni 
kościół został na polecenie arcybisku
pa opieczętowany. Kościół o tw arty  zo
stał w  niedziele rano po dokonaniu 
aktu rekoncyljacji.

ŚMIERĆ SAMOBÓJCZA DOZORCY.
W czoraj popołudniu odebrał sobie 

życie dozorca kamienicy przy ul. Su- 
pinskiego 1. 21 27-letni Józef Iwanicki. 
Powiesił się on w  dyżurce. Zwłoki je
go odwieziono do Instytutu medycyny 
sądowej.

ryzuje zawsze wszystkie rozmowy 
Titulescu z Jc-fticzem. został zbadany 
plan działalności Małej Ententy. który 
zostanie jeszcze uzgodniony z min. 
Beneszem.

Ministrowie omówili również pro
gram działalności na Przyszła sesję 
R ady Ligi oraz na konferencji Małej 
Ententy, która ma sio odbyć w P ra 
dze.

Zaw ody bokserskie 
o m istrzostw o Polski.

W arszawa, 24 kwietnia. (PAT) W 
piątkowych zawodach bokserskich o 
mistrzostwo Polski rozegrano 17-cic 
spotkań, z których trzy zakończyły się 
knockaufcami. w  zawodach piątko
wych padło kilka rozstrzygnięć 'nie
spodziewanych. jak porażki Pawlaka 
(Łódź). Rogalskiego i Arsktego z Po
znania oraz Tomaszewskiego z  Wam 
szawy.

•Wyniki techniczne zawodów — jeśli 
chodzi o Lwowian — sa następujące: 
w w adze muszej W irski (Poznań) z wy 
ciężył Hołowacza (Lwów); w wadze 
koguciej Polus m istrz Polski (Poznali) 
wypunktował pewnie Schćraka (Lwów) 
k tóry  jednak okazał się niespodziewa
nie tw ardy; w  wadze lekkiej Strauss 
(Lwów) Dokonał na punkty Znamie
rowskiego (Wilno); w w adze ciężkiej 
P iła t pokonał Lwowianina Grossa 
przez techniczny k. o.
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Z ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ
Możliwość kopalnictwa węglowego

na Pokuciu.
P e rsz e  rzesze czytelnicze nie wie

dza zapewne, że  na Pokucau w woj. 
■aaiiisUiwowsikiem rozporządzamy zna 
•-Z-nerri; pokładami węgla, którego ««- 
i,Jinek jest swego rodzaju wyoośrobko 
v/a,niem węgla kamiennego i węgla br.it 
:iatnego. aczkolwiek teoretycznie rzecz 
biorąc zalicza się do węgla brutonego.

Węgiel ten ciągnie się cienką 
f>o zaledwie 30 cm. w arstw ą na terenie 
dwóch powiatów': śniatyńskięgo i kolo 
myjskiogo ii bodaj że częściowo i Pow. 
kosowskiieigo. Są tutaj dw a zagłębia 
ożarowskie w  paw. śniatyńskim i my- 
szyńskie w. pow. kotomyjskijn.

Eksploatację tego węgla rozpoczął 
leszcze tw órca przemysłu naftowego 
Szcziepamowski. który w Dżum wie u- 
tuchóimł pierwsza kopalnię. Następnie 
wzięła w  swoje ręce eksploatacje SPół 
ka Lityńscy, która jednak przeszła na 
stępnie do rabunkowej ^gospodarki. nic 
czvn:ąc absolutnie żadnych w kładów  
v>r racjonalny rozwój kopalnictwa. W 
piorwszem stadium kopalnia wykazy
wała znaczny rozwój, zapewmając so 
oie zbyt węgla dla stanisławowskiej 
dyrekcji kolejowcij. W ówczas kopalnia 
wydobywała 16 wagonów dziennie, 
przyczem do Pracy sprowadzeni zo
stali specjalnie wykwalifikowani ■gór
nicy ze Śląska, którzy osiedlili s ę w No 
wosiełicy i Dżurowie. Niestety, rabnn- 
kawa gospodarka położyła kres nor
malnemu rozwojowi, kopalnictwa na 
Rokuciu. W  ten sposób okoliczna lud- 
pość. która gospodarczo nastawiona 
•wła na przem ysł kopalniany, znalazła 
sic w  dężkiem  położeniu. Nle trzeba 
r-rzytem dodawać, że sytuacja sprowa 
tlonych  ze Śląska górników przedsta
wia- się w prost okropnie.

Ostatnio do eksploatacji węgla pokuć 
-kiego przystąpiło dwóch inżynierów, 
mianowicie imż. Jan .Tanowćz i inż. 
k.ornel Seirwifiski, kt-órz.v wybudowali 
ę szyfców. Równocześnie rozpoczęła 
sic eksploatacja miejscowych domoro
słych przemysłowców kopalnianych, 
vcknitujących się z pośród chłopów 1 
sprowadzonych ze Śląska (górników, 
którzy pod pretekstem poszukiwania 
terenów węglowych, prowadzili cks- 
Picatacie na, szeroka, jak aa  lokalnie 
Warunki, skalę. Eksploatacja ta jednak

Zbiorow e święcone 
w  Stanisław ow ie.

Staraniem miejscowego Bezpart. Bloku 
Współpracy z Rządem w  dffliiu 30 bin. o 
Eodz. 6 m. 30 wieczorem, odbędzie się
z worowe św ięcone w  którem wezmą udział
Przedstawiciele i delegacje kilkudziesięciu 
Puejscowych orgauizacyj społecznych. Na 
uroczystość fę zostaną również zaproszeni 
tuzedstawiciele społeczeństw  ukraińskiego, 
żydowśkiego i niemieckiego. Wspomniane 
święcone odbędzie się w  sali domu Twa 
Mieszczan przy u!. Sobieskiego 37.

lif iu o rz e n fe  S e h re fa r ja fu  BBWR. 
n a  WDjBiu. s ta n is ła w o w s k ie .

r 1  ? ocz^tkiem bieżącego miesiąca utw.o- 
>.-t cm . ZO!Stot W Stanisławowie W ojewódz- 
Ws'-D Ł-tar ât BBWR. ,na woj. staniisławo- 

p̂'1:ero%vnict\vo Biura Sekretariatu 
krefari- v?l .red- Nikołaj Zdanowicz. Se- 
37 ur?P i, • ° iewódzki przy ul. Sobieskiego 
<\viaf „? 'le CQdzicunie oprócz niedziel i 

’ l9t 0(ł 80dz. 15 do 1S.

S k a z a n ie  d y re l ł to r a - c s s u s ta .
Î Zwś odhvJ ci ■. j ■w - w i e  vu- e proces w  sensacyjnej

kiem-i-nii-a ltlcen‘e-to Kart-Kociubińskiego, 
V i,-;w P  „ Prz-edsiębionetwa naftowego 

Przed l--i' ncg0 0 deiraudacie. * i 
c h o r o w a l i ” Kociubiński za- .
w- lintiM* N kierownik stwierdził, ze

n -‘ ten ad.zone byiy podwójne księ- i 
o'"-.Ur>m , . t SDOs^ . dokonywano nadużyć, i 
. tw ierdzono podczas szkor,-
W W I ?ł T n  i,nSlti sprzeniewierzył około
W-a t e  Ha1” 1 w a  przew- Ł s- Ce- V  defraudanta ca 2 i  pół roku

odbywała się w  sposób wysoce prymi
tywny. co stale narażało życie ludzkie 
na niebezpieczeństwo. W  rezutlacic 
Urząd Górniczy, który wydelegował 
specjalnego przedstawiciela ma Poku
cie, zabronił domorosłym przemysłów 
coim -dalszei eksploatacji węgla, poleca 
iąc zasypać wykopane szyby.

Na placu ostała się jedynie wspom
niana wyżej ukraińska spółka 2 .inży
nierów. która podporządkowała się o- 
bowiązujiącym w  tym  względzie prze
pisom górniczym i korzystając z  taniej 
robocizny miejscowej oraz tanich śród 
ków, lokomocji: i mimo prymitywnych 
urządzeń technicznych i słabego zby
tu. w iąże jakoś koniec z końcem.

Jeżeli chodzi, o dalsze widoki roz.wo 
ju wspomnianej kopalni, uzależnione 
są one przedewszystkiem  od zapewnie 
r ia  sobie na miejscu rynków  zbytu. O 
eksporcie bowiem na zew nątrz okolicz 
nych 2—3 (Powiatów nic może być 
mowy.

Rozbudow a komunikacji
na H uculszczyźm e.

P o p u la rn e  w y c ie c zk i z e  S ta n is ła w o w a .
Na najbliższe dnie zapowiedziane są 2 

tanie w ycieczki kolejowe. 1 tak 3 niaia 
staraniem SKS. Re w era wyjeżdża specjal
ny pociąg do Czerniowiec tRumunja) na 
jubileusz tamt. klubu sport. „Polon,ja". —  
Koszt udziału w  w ycieczce wynosi zł. 9'50.

Drugą w ycieczkę organizuje DOKP. -na 
Międzynarodowe Targi -w Poznaniu. Koszt

udziału w  w ycieczce wraz z przejazdem 
wy nosi .5*90 zł. w  klasie trzeciej i 3S‘69 w  
kiasie drugiej. W ycieczka wyjeżdża 5 maja 
o godz. 18'09. wraca zaś S maja o  godz. 
7‘45. Pociąg jedzie przez Lwów, Kruków, 
Katowice bez postojów na mniejszych sta
cjach. Zgłoszenia i sprzedaż biletów do 4 
maja.

Reorganizacja Rady Powiat, B3WR. w Kolomyii.
Przed kilku dniami odbyło się w  Koło- . wiatowej z prezesem dyn. Antoszewskim  

myi zebranie Rady Powiatowej BBW R. na na czele. Tym czasowa Rada ma w  ciągu 
którem postanowiono zreorganizować pra- miesiąca przygotować teren pod w łaściw e  
cę  na terenie powiatu. W tym celu wybra- , w ybory Rady Powiatow ci, które odbędą 
uo now y zarząd Tym czasow ej Rady P o- 1 się w  czerwcu br.

T o w . Te a tró w  i Chórów Ludow ych
ro zp o c zyn a  pracą.

W ostatnim czasie rozpoczęło żyw ą dzia 
łalność Tow. Teatrów i Chórów ludowych, 
które ma na celu propagandę i  zakładanie 
po wsiach kółek amatorskich i chórów lu
dowych. Jak nas informuje prez. T ow . p. 
prok. St. Poiło, objeżdża 'obecnie pobliskie

w sie specjalny instruktor, który w ygłasza  
w szędzie prelekcje o znaczeniu Teatrów  
ludowych. Szkolona jest również specjalna 
Strupa, k tó ra  po  ukończeniu uroczystości 3 
maja w yjedzie natychmiast w  teren, by jak 
najszerzej propagować plan Tow.

K R O N I K A .
REPERTUAR KIN.

BELLONA: „Lew Mongołów".
OLIMPJA: „Czemp".
RAJ: „Los dżentleme.ia".
WARSZAWA: „Mumia".
URANJA: „Romeo 1 Julcia".

Z życia T°warzystw. Walne zgromadze
nie Zw. Pr. Ob. Kobiet odbędzie się 26 bm. 
o godz. 17 w  lokalu T ow . ,pl. Paderewskie
go (II. gimn.); Tow. Tatrzańskie oddział 
Stanisław ów  zapowiada W. Z. na dzień 1 
maja.

— Wystawa fotograficzna. Fotoklub przy 
P .T. T. zorganizował w sali U. K. K. O.
(Kazimierzowska) w ystaw ę pośmiertną 
prac. ś . p. dr. H. Mikolascha. W ystaw a  
trwać będzie do 30 kwietnia.

Pobór w ojskowy. Pobór wojskow y rocz
nika 1912 odbgdzie się w  Stanisławowie 
iv dniach 1 do 13 maja w  salach budyń,kii 
miejskiego, Sedeknajercwska 15a. j

Tydzień propagandowy LOPP. Oddział 
LOPP. w Stanisławowie przygotowuje bo
gaty program i szereg imprez aia Tydizień 
propagandowy, który odbędzie się w  cza
sie od 14 do 21 maja. Szczegóły podamy 
wkrótce. I

Z życia ukraińskiego. Zjednoczenie ukr. 
tow. kulturalnych urządziło w  niedzielę 23 
bm. uroczysty koncert dla uczczenia 72 
rocznicy śmierci Tarasa Szewczenki.

Tydzień dziecka. Zw. Pracy Obywatel
skiej Kobiet organizuje w  dniach 22—28 
maja „Tydzień dziecka" dla popularyzacji 
idei opieki nad dzieckiem.

W y s t a ^  Plastyków. Muzeum Poknekte

Przystępując do rozbudowy turysty  
ki w  województwie stamistawow- 
skicm, odnośne czynniki postawiły so 
bie przedewszystkiem jako cel zasad
niczy, udostępnienie najpiękniejszego 
pasma gór Iluculszezyzny szerokim 
rzeszoan turystów  z całej Rzeczypo
spolitej. p t z c z  należyte usprawnienie 
komunikacji drogowej. Dotychczas bo
wiem na szeregu odcinkach dragi pozo 
staw iały bardzo wiele do życzenia. 
W  tej sytuacji njetyłko turysła napoty 
kał na nieprzezwyciężone przeszkody, 
ale i mieliśmy całe wsie, któro były 
odległe od głównych ośrodków miej
skich.

Otóż dzięki! skoordynowaniu wysił
ków władz wojewódzkich oraz powia 
towych piekącą ta  sprawa znajditie się 
już na drodze do pozytywnego załat
wienia. Na ostatnlem bowiem -posiedzę 
piu Wydziału wojewódzkiego przy 
•rozpatrywaniu 'i zatwierdzeniu budże
tów' 8 powialoryyeh związków komu-

w  Stanisławowie organłtule pod protekto
ratem p. w ojew ody Jagodzińskiego, w y sta 
w ę artj^stów-plastyków województwa sta
nisławowskiego. Otwarcie w ystaw y, która 
zapowiada sie  b. ciekawie, ma nastąpić 
30 bm.

Święto Narodowe 3 maja zapowiada się 1
w br, nader uroczyście. Specjalny komitet . 
obywatelski opracowuje już .program obcho
du i uroczystości. Szczesółoy y  program 
podamy w  najbliższym numerze.

N owy tygodnik. W  dniu dzisiejszym opu
ścił prasę now y tygodnik w  języku pol
skim pci. „Nowy Czas". „Nowy Czas", 
jest organem grupy sjonistów-re\viz)arii- 
stów.

Komunikat Izby Przem ysł.dlaudl. D ele
gatura Izby Przemysf.-Handlowej w  Stani
sławie zawiadamia, że w  czasie trwania 
tegorocznych T argów  Wschodnich tj. od 3 
do 1S czerwca br. będz:e zorganizowana 
specjalna w ystaw a pod hasłem „Co Mało- 
polsa Wsch. ma na eksport", która ma dać 
przegląd możliwości eksportowych także 
województwa stanisławowskiego. W  rezul 
tacie tej w ystaw y  jest przewidziane urzą
dzenie w e  Lwow ie stałego „Mhzeum eks
portowego4- oraz wydanie księgi adreso
wej w szystkich eksporterów * terenu 
trzech województw Młp. Wsch. W obec te
go w szystkie zainteresowane w  eksporcie 
firmy handlowo-przemysłowe wojew. sta
nisławowskiego winne '.skorzystać z tei 
imprezy i zgłosić się w e własnym intere
sie do biura Izby Przemysłowej (ul. Łuka
sińskiego 4).

naltrych. postanowione jeszcze przed 
rozpoczęciem sezonu turystycznego 
wykończyć naprawę starych i budowę 
nowych dróg. które w dziedzinie tury 
stycznej na Huculszczyinie mają za
sadnicze znaczeituie. iWteu sposób udo
stępnione zostanie w, pełni dla szero
kich rzesz turystów, z całej Polski naj
piękniejsza partja naszych gór egzoty
cznej Huculszczyzny.

W pierwszym rzędzie uzyskane zo
stanie, tak dawno oczekiwane, bezpo
średnie połączenie W orochty z Ża- 
biem. Droga ta bowiem zostanie je
szcze przed dniem 1 iipca b. r. dopro
wadzona do zupełnego POTządku. W 
przebudowie tego ogromnie ważnego 
szlaku turystycznego współdziałać be 
dą samorządy powiatów kosowskiego 
go i nadwómiańskiego. Również w  po 
wyższym terminie zostanie doprowa
dzona do należytego stanu droga od 
Żabieg-o orzez Jawornik do Ber kuł u : 
w  ten sposób udostępnione zostanie 
dla turystów  wysunięte uaćbardziej na 
południe przepiękne pasmo Katpa*. 
Wschodnich, odcięte dotychczas od 
głównych szlaków turystycznych. Da
lej nieporównana w swojej malowwi- 
czości. biegnąca wzdłuż brzegów  Czt- 
remosz-u droga, łącząca Kuty przez 
Uścieryki. z  Hryniawą. będzie rówmileż 
p-rzed rczpcczęciem sezonu turystycz
nego oddana do użytku. Brak tej drogi 
nietylko odcinał turystę cdi przepię
knej doliny Czeremoszu na tym  odcin
ku. ale f nniicimożliwiał znacznej ilości 
w,si huculskich, cbejmujacych przeszło 
20.000 Hucułów jakikolwiek kontakt z 
Kutainu które wskutek tego pozbawię 
ne by ły  poważnego zaplecza hospodar 
czego. Jeżeli do tego d-odać, że równo
cześnie odbędzie s :ę  niedługo otwarcie 
kolei Wyżnica—Kutsn łączącej uajdaic' 
wysunięty na polu dratówy>- wsch ód cy 
pel ziemi Hucułów % Polską, zrozumie 
my jak wielkie będzie miało znaczenie 
otwarcie drogi Kub'—Iiryniaw a i dla 
turystyki i dla miejscowej łudwości.

W  planie rozbudowy komunikacji 
przewidziane jest również dokończe
nie jeszcze przed rozpoczęciem sezonu 
drogi, umożliwiającej dostęp do prze
pięknej Partii gór koło Kosmacza. M o
w a tutaj o  drodze Plstyń—•Szeszory-- 
Kos.macz.

Z innych szlaków fury  stycznych, któ 
ry d i doprowadzenio do porządku prze 
widziane jest przed rozpoczęciem sezo 
nu. wymienić należy drogę Nadwor
na—Pasieczna—Rafaiłowa.

Pozatem  plan rozbudowy komunika
cji przewiduje rymhlą budowę mostu w 
Syawwódzku. co otw orzy przed tury
styką piękną dolinę S tryja i Oporu. 
W reszcie nadmienić należy o  budowie 
mostu w Chartyuowie na Dniestrze, 
gdzie dotychczas przeprawa przez rzc 
kę odbywała się zapomocą promu.

Jak więc widzimy, jest to szeroki 
plan rozbudowy komunikacyjnej, który 
wprowadzi bardzo poważne ułatwieniu 
dla turystyki, dając równocześnie szer 
:-::e pole dzaławia dla miejscowego ży
cia gospodarczego, które \v dotychcza 
sowych i tak zresztą ogromnie trud
nych warunkach terenowych, pozba
wione należytych dróg. było poważnie 
w swym  .rozwoju hamowane.

Jest to  zasługą administracji woje
wódzkiej oraz lokalnych samorządów 
powiatowych, które mimo ciężkie wa
runki gospodarcze. zdóbywLu s ę  na 
znaczny wysiłek finansowy.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G I M N A Z J U M  P O L S K I E  

w  BYTOMIU
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TEATR WIELKI.
Wtorek, 25 kwietnia o godz. 7’30 „Frau- 

Icin Doktor".
Środa, 26 kwietnia o godz. 7‘30 „Frau- 

lein Doktor11.
Czwartek, 27 kwietnia o godz. 7130 „Frau 

lein Doktor11.
Piątek, 28 kwietnia o godz. 7'SO „Frau- 

lein Doktor11.
Sobota, 29 kwietnia o godz. 7‘30 premje 

ra „Porwana narzeczona11, wodewil H. 
Zbierzchowskiego.

Niedziela. 30 kwietnia o godz. 3'aO „Frau 
lein Doktor11, — o godz. 7'30 „Porwana 
narzeczona11.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Wtorek, 25 kwietnia o godz. 7130 „Złota 

Ciocia11. Ceny najniższe od 60 gr. do 3‘50 zł.
W e środę, dnia 26 kwietnia zamiast „Zto 

tej Cioci11 przedstawienie w Teatrze Roz
maitości jest zawieszone z powodu próby 
generalnej sztuki Wiktora Budzyńskiego 
pt. „Poszukujemy zdolnego włamywacza".

Czwartek, 27 kwietnia o godz. 7‘30 pre- 
mjera „Poszukujemy zdolnego w łam ywa
cza W. Budzyńskiego.

Piątek, 28 kwietnia, o godz. 7^0 „Poszu
kujemy zdolnego włamywacza.

Sobota, 29 kwietnia o godz. 7‘30 „Poszu
kujemy zdolnego włam ywacza.

Niedziela, 30 kwietnia o godz. 3^0 „Zlo- 
taCioria11. Ceny najniższe od 60 gr. do 
3'50 zł. — o godz. 7‘30 „Poszukujemy zdol
nego w łam yw acza11,

COLOSSEUM: filin: „Eskadra stra
ceńców11, rewja „Gdy kobieta się ubie
ra".

KINOTEATRY.
ADRIA: „Tajemnica szpiegostwa ro

syjskiego11.
APOLLO: „Celny strzelec" (Ylasta 

Burian).
ATLANTIC: „Kam i Artem". 
CASINO: „Greta Garbo jako Kurty

zana".
CHIMERA: „Kochaj mnie dziś”. 
GRAŻYNA: „Puszcza".
KOPERNIK: „Licytacja miłości". 
MARYSIEŃKA: „Licytacja miłości". 
OAZA: nieczynne.
PAŁACE: K. Bodo i K. Tom „lego 

Ekscelencja Subjekt".
PAN: „Boczna ulica" oraz rewia. 
PASAŻ: „Robin Hood — król la

sów11.
RAJ: „Każdemu wolno kochać". 
STYLOWY: „W łóczęga" i rewja. 
SW IT: „Taka słodka dziewczyna,

jak ty".
UCIECHA: „Czarny kapitan" oraz 

rewja.
 o -

— Ostatnie przedstawienia „Friulein 
Doktor1* Jerzego Tepy. Dziś w e wtorek i 
ani następne ostatnie przedstawienia „Frau 
lein Doktor" Jerzego Tepy, która święci 
tryumfy na scenie lwowskie], ustani miej
sca wodewilowi Henryka Zbierzchowskie- 
go pt. „Porwana narzeczona czyli iak się 
śmieje i plącze Lwów". Zarówno jednogło
śna opinja prasy jak stale wypełniona wi
downia są najlepszym dowodem dawno 
niespotykanego sukcesu. Tysiące widzów

- śledzi z napięciem dziwne koleje życia  
słynnej kobdety-szpiega Anny Marii Lessęr 
której fascynująca sylwetka ukazuje s ię  już 
to na tle salonów ministerialnych już to 
wśród okopów niemiecko-francuskiego 
frontu pod Verdun. Koncertowa gra zespo
łu z I. Eichlerówną nu czele, pomysłowa 
reżyserja J. Warncckiego podkreślaj? zna
komicie wszelkie nluasy sztuki. Udział 
biorą pp. Stępowski, Oiittner, Machulski. 
Kordowtski, Jakubińska. Żurowski. Połoń- 
ski, Brochwicz, Przystaw ski, Lewicki, 
W ięckowski, Kański i inni.

Bilety do nabycia w  kasach Teatrów  
Miejskich i w  kasie biura Abo. Rutowskie- 
gVj 2, lei. 26-56.

— Teatr Rozmaitości Dziś. we wtorek 
bezwzględnie ostatnie przedstawienie
tej Cioci". Świetna pełna iście francuskie
go dowcipu i słonecznej pogody komedia P. 
Om multa pt. „Ztota Ciocia", grana będzie 
dziś we wtorek Po raz ostatni w  Teatrze 
Rozmaitości po cenach najniższych. Kto je 
szczo nie widział zaśmieszająccj do łez 
sztuki, niech śpieszy do Teatru Rozmaito
ści. Kapitalne kreacje tworzą: pp. Wie-
lzeiska w  roli tytułowej, p. J. W am ecki w  
roli jej siostrzeńca, daiei PP- E. Bonadka. 
t .  Dziewońska. Miczowska. Kwlattoewiczo

Z  sekcli finansowej Rady m iejskiej.
Na ostatnicm posiedzeniu Sekcji fi

nansowej, odbytem pod przewodni
ctwem prez. Hóflingera przy współ
udziale generalnego referenta budżetu 
dra Brzeskiego załatwiono szereg 
spraw z referatów rr. Ar. Was.sera, 
Kwiatkowskiego, Wójcickiego, dr. 
Rothfelda, Thorna, Maksymowicza, 
Buszka, Hóflingera i Uwiery. M. i. u- 
chwal-ono odpisać T-wu Walki z gruźli
cą 600 zł. za dezynfektor, odći.my w 
swoim czasie przez Gminę dla leczni
cy w  Hołosku, wydzierżawić Małopol
skiemu T-wu Zachęty Hodowli Koni 
3 budynki gospodarcze z folwarku Bo

dną rowka na pomieszczenie koni w 
czasie sezonu wyścigowego na 1 rok, 
powierzyć J. Mięsowiczowi konserwa- 

j cję zegarów wieżowych ratusza, ko- 
I .sci o łów św. Elżbiety, św- Anny, św. 

M. Magdaleny, cerkwi św. Paraskewji 
i szkoły im. Sienkiewicza na roczny 
okres czasu, .dale) uchwalono ponownie 
przedłożyć radzie miejskiej sprawę 
rozpatrzenia robót drukarskich, w re
szcie uchwalono — odmiennie od u- 
chwały magistratu — obniżyć L. T. Ł. 
i L. K. T. czynsz dzierżawny za część 
gruntu. powstałego po zasypaniu sta
wu Pełczyńskiego.

Zjazd działaczy społecznych w Nisku.
■Podobnie jak w innych powiatach 

województwa lwowskiego odbył się u 
nas we środę, 19 bm. Zjazd powiatowy 
działaczy społecznych w Dounu indo
wym, w obecności 120 delegatów.

Prezes Rady Powiatowej BBWR. po 
witał zebranych oraz reprezentantów 
W ładz z p. Starostą Henszlem na czole, 
poczem z porządku udzielił głosu p. po
słowi Burdzie, który w jasny i wy c/ć: 
pujący sposób przedstawił idcologję O- 
bozu Państwowego.

Referat nastę;p.uy o za daniach admi
nistracji politycznej ii samorządowej 
treściwie przedstawił sekretarz Rody 
Powiatowej, p. Damaszko.

Poseł Sieradzki scharakteryzował 
działające na wsi organizacje gospodar 
czo~społecznc i nakreślił sposoby pra
cy w nich.

Lekarz powiatowy dr. Pi zło podał 
praktyczne wskazówki z hygjeny wsi.

Ostatni referat na temat: „Zadania i 
cele organiizacyj młodzieżowych wsi", 
wygłosił poseł Wojtowicz.

Mówca jak i późniejsza dyskusja 
stwierdzili, że jedyną organizacją, o 
ideologii Marszałka Piłsudskiego, dzi.o 
łającą na wsi jest Związek Młodzieży 
Ludowej, zaś inne organizacje wiejskie., 
jak Związek Młodzieży Wiejskiej — 
„YYici", Stowarzyszenie Młodzieży Pol
skiej i inne nie mają nic wspólnego /. 
tą ideologią i ustosunkowują się do uie.i 
wrogo.

W dyskusji przemawiali p.p.: PJach- 
cni.ski, poseł Hubnera, Furman, Gutka, 
Wołoszyn j inni.

Pan Starosta Henszel w pięknem 
przemówieniu, jako gospodarz powia
tu, wyraził podziękowanie inicjatorom 
Zjazdu j życzył zebranym, aby w do
mu u siebie szerzyli nabyte wiadomo
ści o pracy państwowo-twórczej na 
pożytek wsi i .państwa.

Po Zjeździć nastąpiła wspólna folo- 
grafja i wspólny obiad w  Kasynie, w 
czasie którego, wśród śpiewu j przemó 
Wiieu spędzono mile czas.

wa, Berski, Kordowski, Stępowski i W*. 
Ratisclika. Reż. J. Warncckiego. Ceny naj
niższe od 60 ar. ii-o zł. 3‘50.

—  Cały Lwów spotka się i śmiać się bę
dzie beztrosko w czwartek. 27 bin. w  .T e
atrze Rozmaitości nu premierze popularne
go i znanego całej radiowej Polsce, młode
go autora Wiktora Budzyńskiego, który 
debiutuje jako komediopisarz świetną, peł
ną dowcipu i humoru farsą pt, „Poszuku
jemy zdolnego włamywacza" mając za so
bą tak poważne pozycje, jak pięć świetnych  
rewji „Naszego Oczka", w esołą  kotnedję 
muzyczną „Tu straszy", oryginalne tkesty  
piosenek na płytach Columbia i w reszcie 
siedem W esołych Niedziel Radiowych I.wo 
W a.

 o-----
— II. Kurs języka św iatow ego Esperan

to dla początkujących pod kierownictwem  
sekr. Henryka Schnutzcra rozpocznie się 
'v dniach najbliższych w  lokalu Kom. zat. 
„EsperanCkiego Kola Kult. - Ośw„ im prof. 
B. Dybowskiego", w VII. Państw. Gimna
zjum (ul. Sokoła 2. parter). W pisy oraz in
formacje tamże codziennie od godz. 7—S 
wie.cz. Dla najpilniejszych uczestników kur
su przeznaczono szereg nagród m. i. bez
płatny bilet jazdy i kartę uczestnictwa na. 
„VI. Ogólno - polski Zjazd Espernntystów" 
w W arszawie.

~. Polskie TOw. Przyrodników im. Ko
pernika. Posiedzenie naukowe odbędzie się 
tve wtorek, dnia 25 kwietnia 1933 r„ o go
dzinie 18-itej w  Instytucie Geologicznym  
Uniw. J. K.. ul. Długosza 8. z porządkiem 
dziennym: Doc. dr. Roman Kuntzc: „Obec
ny stan wiadomości o faunie puszczy bia
łowieskiej".

— Z Uniwersytetu Jana Kazimierza. 
Egzaminy magisterskie na W ydziale Huma
nistycznym w  sesji wiosennej będą się od
bywać w dniach 1—20 czerw ca b. t. Zgło
szenia przyjmuje Komisja Egzaminacyjna w 
dniach 1—20 maja b. r. Bliższe szczegóły  
odnoszące się do sposobu zgłaszania i o- 
płat. sa podane na lablicacli Dziekanatu I 
Komisji Egzaminacyjnej Wydziału Huma
nistycznego w  gmachu Puscimnwyin ul. 
Marszałkowska 1.

— Posiedzenie Lwowskiego Oddziału 
Polskiego T-w a Chemicznego. L w ow skie
go T-\va Fizycznego. Polskiego T - w a  Po- 
lMech:i'icziie#o i Polskiego T-w a Przyrod
ników im. Kopernika odbędzie się w e  
czwartek dnia 27 kwietnia b. r.. o godz; 19 
min. 30, w  salj wykładowej Instytutu Che
micznego Politechniki Lwowskiej •/. nastę
pującym porządkiem dziennym: Referat 
prof. Polit. Lw. dr. inż. T. Malarskiego: 
„W 50-lecie skroplenia gazów trwałych  
przez W róblewskiego i Olszewskiego".

— Planetarjum mego wynalazku. \V so
botę, dnia 29 kwietnia 1933 r„ odbędzie się  
w  saili Instytutu Geolog. U. J. K. przy ul. 
Długosza 8. o godz. 18-te.i odczyt p. inż.

1„ W ebera P. t.: „Planetarium mego w y
nalazku", połączony z pokazem jego dzia
łania. Ze względu na w ysoką wartość tego 
sensacyjnego wynalazku Oddział Lwowski 
P T- P- A. zaprasza o liczny udział pu- 

• hliczności.
— Baczność P e°w iacy! Dnia 30 kwie- 

Iniu 1933 r. odbędzie się zjazd Peowiaków  
w Poznaniu z okazji poświęcenia sztandaru 
Okręgu Poznańskiego. P eow iacy którzyby 
pragnęli wziąć udział w Zjeździć, zgłoszą  
się najdalej w  środę i. i. 26 kwietnia b. r. 
w  sekretariacie, ul. Wiśniowieokich 1. I, 
w godzinach między 17— 19.

 O-----
— Prezes Sądu Apelacyjnego dr. 

Zieliński objął urzędowanie. Prezes 
Sądu Apelacyjnego we Lwowie dr. Zie 
liński powirócił z W arszawy i objął 
u rzędowa nic.

— Nabożeństwo żałobne za ś. p. pre 
zesa Inż. Stefana Wiktora- Wczoraj 
rano w kościele św. Elżbiety odbyło 
się sta ranieni ogółu kolejarzy lwo
wskich nabożeństwo żałobne za ś. p. 
prezesa inż. Stefana Wiktora. Na nabo
żeństwo przybyli urzędnicy ii praco
wnicy Dyrekcji Kolei wiszystkicji dzia
łów, bairdzo licznie reprezentowany 
byt również personel warsztatow y i 
■robotniczy. W nabożeństwie wziął 
udzia! wiceprezes Dyrekcji dr. Sw.i- 
gost w otoczeniu wszystkich naczelni
ków Wydziałów. Podczas nabożeństwa 
przygryw ała orkiestra wojskowa 41 p. 
l>„ oraz śpiewał chór kolejowców.

_  W sprawie zbiórki na gimnazjum 
w Brzuchowicach pp. dr. Próchnicki, 
dr. Uhma i dr. Sudhof, jako b. człon
kowie komitetu złożyli oświadczenie, 
że w roku 1928 komitet po sprawdze
niu rachunków rozwiązał się, a kwotę 
uzyskaną ze zbiórki w sumie 4716 zło 
tych z toż. o.i io na książeczkę M. K. K. O. 
Miano później założyć osobne towarzy 
stwo dla .dalszego propagowania tego 
gimnazjum, jednakowoż towarzystwo 
to .nie doiszło do skutku.

Śp. prof. Alfons Parczewski.
Onegdaj zmarł w Wilnie nestor praw 

ników polskich, ś. p. p.r-of. Alfons P a r 
czewski. Urodził się on w r. 1849 w 
Wodzieradach (woj. łódzkie). Ukończy) 
Szkolę Główną w W arszawie. Od r- 
1872 byt patronem przy trybu u ale cy
wilnym. a od r. 1876 adwokatem w Ka
liszu. R-ozwija szeroką dzałalność spo
łeczno-gospodarczą i oświatową. W r. 
1880 obejmuje stanowisko dyrektora 
Tow. Kredytowego. Miejskiego. W roku 
1906 wybrany zostaje postem do Dumy 
i piastuje mandat przez 3 kadencje. W 
roku 1915 obejmuje katedrę prawa Ko
ścielnego na Uniwersytecie Warsz., zai 
inując ją do r. 1913. W  okres'e ym 
jest dziekanem wydziału prawa. W i. 
T91S w ybrany zostaje do Rady Stanu. 
YV ,r. 1919 powołany zostaje na kate
drę historji praw a kościelnego Uniw. 
Wileńskiego. W tymże roku Uniwersy
tet Warszawski mianuje go profesorem 
honorowym. W r. 1927 wybrany zo- 
slajic prezesem Towarz. Przyjaciół 
Nauk w W inie, w r. 1930 mianowany 
jest profesorem honorowym Uniwui. 
Stefana Batorego.

Ś. p. prof. Alfons Parczewski ogło
sił szereg prac z zakresu prawa ekono
mii i etnografii. Do najważniejszych Wy 
enicnlć należy m. hi.: „Monografia
-Szadku" (1870), „Z dolnych Luzy*11 
(18S1), „Szczątki kaszubskie w pru- 
wneji pomorskiej" (1896), „YV sprawie 
zachodnich granic Polski" (1919), ..Ko
dyfikacja) prawa kościelnego" (1924). 

„Uwagi nad kodyfikacją prawa cywil
nego (1925) j in.

Maciuś n e r o b a “ .

S z a n u je s z  z d ro w ie , c za s  i p ie n ią 
d ze ., p o d r ó ż u ją c , w y s y ła ją c  l is ty  
&  &  i  to w a r y  sa m o lo ta m i. &  jp
T n fo rm a c ie  i b i l e t y : T el, 4 5 -7 1

i 2 9 -3 6  i  b iu r a  p o d ró ży .

W ub. piątek, 21 bm. dzięki uczynno
ści dyrekcji teatrów  miejskich, oraz 

aktorów  odegrano sztukę dla dzieci 
„Maciuś nieroba". Około 1.250 dzieci, 
zostających pod pieczą Miejskiego Ko
mitetu Opieki Pozaszkolnej, oraz 11 
chłopców z „Radjo-dzieciom" śledziło 
losy chłopczyska — nieroby, który ma 
rzył o ten . by  zostać wojewodą i „nic 
me .rob ć". Marzenie chłopca spełni i 
deus ex machina, wojewoda, ku wiel
kiemu utrapieniu chłopca, który w przy
musowym próżniactwie rychło zaczął 
tęsknić do chwili, kiedy będz-e mógł 
wrócić do codziennej, ciężk-ej pracy, 
będącej szczęściem człowieka.

Młodociane audytorium szczerze ba
wiło s'ę losami bohatera sztuki, ;;T 
szczędząc oklasków wykonawcom.

Z życia najuboższej dziatw y 
m . Lw o w a .

W Wielką Sobotę we wszystkich kuch
niach dla dożywiania najuboższej dzia
twy Lwowa, odbyło się święcone. 
Przy udziale delegatek Sekcji doży
wiania dzieci rozdano dzieciom pisanki, 
pewną ilość kiełbasy i po bochenku 
białego clileba. Obdarowano w ten spo 
sób 2.379 dzieci w wieku szkolnym, po
nadto rozdano mleko dla dzieci mlecz
nych tak, że razem zostało obdarowa
nych 2.650 dzieci chrześcijańskich.

Pamiętano też o  najuboższej dziatwie 
żydowskiej, która na swoje święta o- 
trzym ała macę z funduszów S ekcj.

Znamienne jest, że gdy dziatwę za
pytano przedtem, co wolą: chleb, czy 
sł-odką bułkę, plebiscyt dziecięcy jed
nogłośnie i bez wahania oświadczy; się 
— za Chlebem.

Za c za d zo n a  rodzina.
Przy ul. Źródlanej 1. 43, mieszka ro

dzina Rotlenderów. Przedwczoraj wic 
czarem- matka 42-letnia Cyla Rotlende 
rowa zapaliła w piecu i zatkała kcmiti. 
W nocy doznała zaczadzenia w raz z 
swymi synami 20-letnim Salomonem i 
18-łetnim Henrykiem. Gdy wczoraj ra 
no sąsiadzi pukali do drzwi Rotlendc- 
rów i nikt im nie otwierał, wezwano 
policję. Po otwarciu drzwi stwierdzo
no niesaczęśiliwy wypadek. Natych
miast zaalarmowano Pogotowie ratun 
kowe, które Rotlenderom udzieliło 
pierwszej pomocy i odwiozło ich do 
szpitalą



Nr. z dnia 25 kw ietuń  1!#<5. 7
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Epilog dem onstracji młodzieży endeckiej.
29 listopada ub. r. w Czasie 

dem onstracji m łodzieży endeckiej w y 
parzy ł się k rw aw y  w ypadek  na ulicy 

1j’ rn:ika. 'Oto gdy  około godz. 13.30 
m łodzież w  grom adzie -iPFzeięłiodzłfa 
oliica. Kopernika. kolo realności ]. 10 w 
łe i lfUcy rozległ się huk, jakby kilku 
^ y s irz a łó w , poczem padł ma ziemię 
akademik Zygmunt Zam orski, słuchacz

roku .Politechnik1, brbczuc silnie 
r "  i*. k tóra mu sp ływ ała  z szyj! i z 

reki.
W  tłum ie rozeszła się Pogłoska, ii 

Za morski padł o fiar?  zam achu rcw ol- 
^iftrtrwego. a naw et znaleźli się św iad
kowie, którzy  mieli widzieć, kto cddał 
len stizal.

P rz y p a d e k  c lić a ł, ż e  w  rea ln o śc i tej 
akry li sie dw aj m łodzieńcy  'żydow scy , 
Jo n a sz  bchónfeld  i León Blausteiim, u- 
c ieka jac  p rzed  atakam i ro zag ito w an e i 
m łodzieży . N a nich to , jako  ma sp ra w 
ców  s trz a łó w  w sk aza li S tanisław ' K ry  
w u la , inslalator-ihóiitier, J e rz y  M atula , 
s tuden t P o litechn ik i i M ’ f i *  G hrapu- 
s ta , p o m o ę tfk  buciow la.nyjjg  

R ów nież Z am orsk i tw ^ rd /J ł ,  że i padł 
ofiarą, zam achu m y p łw d ro w e g o . T y m 
czasem  p rze p ro w ad z o n e  badan ia  lek ar 
(k ie  d o p ro w a d z iły  do1 sen sacy jn y  cli 
w yn ików . O to  pokąęfTo się, t e  ra n y  
te móe m o g ły  pochodzić od kuli rew o l
w ero w ej. ale od p e ta rd y  lub jakichś 
ś ro d k ó w  w y b u ch o w y ch . Z ap y tan y  o 
w y jaśn ien ie . Z am orsk i z początku  w y 
piera? siig, później /ed m ak  P rz y z n a ł się, 
że id ą c  n a  U n iw e rsy te t uk ry ł p o d  rę 
k aw ic zk ą  m etalow o  (pudełko „aby  
m ieć co ś tw a rd e g o  w  ręce" , 'p rzyznał 
się rów n ież , że jako chę in ik  za jm ow ał 
sin do św iad czen iam i z  d z ied z in y  m a- 
te rja łó w  w y b u ch o w y ch . B adania 'dale' 
w y k a z a ły , że  k a w a łk i pudelka, k tó re 
go re sz tk i znaleziono  n a  ulicy, tkwiiły 
w  ciele Zamorskiego. Gdy n a d to  śiwfiad 
kow ie  zeznali, że  w  ch w ili wybuchu 
do bramy nikt wie wskoczył, a S d in n -  
feld i Blaustaim je szcze  p rz e d  w y b u 
chem  ukryk się we wspomnianej real
ności. obu podejrzanych wypuszczano 
na v Błność, zaś p o ciąg n ię to  dlo odpo 
w iec zialności Zamorskiego za sporzą
dzen ie  petardy. spo w odicwanie wybu
chu. oraz za złożenie fałszywych ze
znań przed sędzią, jakopy jad ł ofiarą 
napadu t e  strony osób trzecich Matur 
lę zaś. Krywiit!e i Cbropustę obwiniiono 
o fałszywe zeznania.

W szyscy czrfterei sżawęb wczoraj 
Przed sędzią Witoszyńskftm.

Oskarża prok. dir. Cygan, broili o  
skarżonych prok Gtirtie’

Przesłuchany na wstępie Zamorski 
nie przyziuajei się do winy posiadaniu 
Petardy, twierdzi, że było to tylko 
Piałe pudełeczko, które wziął z  labora
torium i wsunął pod rękawiczkę idąc 
na pogrzeb Urotkcwsikvego, Nie p izy- 
pnszczał’, że pudełko to, eksploduje. N:i 
^Pytanie przewodniczącego wyjaśnia, 

w srudjach swych zajmuje sie ma- 
teTiałami wybuchowemu Następnie opo 
włada przebieg zajścia. Był bardzo 
^zburzony wracając z pogrzebu Grot 
ko ws,kie go i gdy w bramie domu orzy 
u Kopernika 16 ujrzał grupę ^yąpw, 
zdenerwował się na ich widok i pod
biegł ku nim wyc.ągnął naprzód 
Prawą rękę „dla odparcia uderzenia". 
W tem mieiiscu sędzia wypytuje ZQ- 
■norskiego o zajście, które miał poprze 

o na ulicy Legionów z pewnym ofi
cerem. Oficer ten stanął w obronie ży  

v> a wówczas Zamorski obelżywe
mu słowami znieważył go. Zamorski 
>»e pamoeta również co powiedział 
• oucias opatrunku w sklepie Kaima, 

ouczas badania w szpitalu w  Blau- 
'•tinie rozpoznał jednego z żydów,
' °,VZY s*al* wtedy w  bramie. Podczas 
^ ^ M i a  całego miał bardzo silną

w ię c  ™e P am ięta co  zezna*

bj Jzia: Jaku; skutki mogły być tego 
pudełeczka?

'■ ^cny; Bardzo małe, mogę tu I
zu demonstrować.

Dziękuję ga taki kawał. A 
v“  ̂ robił pan kiedy oetairdę. * *

Oekarżony: Nie, nie była mi potrze
bną.

Dalej Zamorski wyjaśnia, że wielu 
lucizi odwiedzających go w szpitalu 
mówiło mu, żc został postrzelony, więc 
uwierzył w to. O petardzie nic mówił, 
ponieważ nikt go o to, nie pytał.

Obrońca: Czy zna pan dalszych 
oskarżonych

Oskarżony’: Wfjlzę ich po raz pier
wszy.

Przystąpiono do przesłuchania dru
giego oskarżonego, studenta politcclmi 
ki Jerzego Matuli- Zeznaje om ,że wi
dział Schónfelda w  bratnie, jednak bez 
broni. W  śledztwie, podał, że widział 
u mego 'broń, ale działał pod sugestią 
tłumu. W  czasie eksplozji ujrzał kolo 
tw arzy Zamorskiego płomień

Następnie przesłuchano oskarżonego 
Krybułę. I on do winy się nie prz3’zna- 
je i nic wie skąd Się wzięły w proto
kole śledztwa dane o rewolwerze u

VIII st. sł. przy zachowajihr dutyebcza 
sowego' charakteru stosunku służbowe 
go Pi>.: ,inż. Cypriana Krzyszkpwskic- 
go — adiunkta leśnego p. o. nadleśni
czego w. Kutacli, mtż. Jana Kantego Sta 
chowicza — adiunkta leśnego p. o. nad 
leśniczego w Sołotwiini© Mramskiej, 
inż. Jana Bohdana 'Wronkę — adiunk
ta leśnego w  Nadleśnictwie W orodita, 
inż. Zbigniewa Morawskiego — adiumk 
ta  leśnego w  'Murzynie i przeniósł go 
do Nadleśnictwa Państwowego lte- 
mnia z  powierzeniem pełnienia oibo- 
ynązków nadleśniczego.

Minister rolnictwa przeniósł: adjunk 
ta leśnego p. o. leśniczego w Mśizuuiiu 
p. inż, Kazimierza Kocowskiego do 
Nadleśnictwa Jawornik na stanowisko 
nadleśniczego, adiunkta iełśmego' p; o- 
nadleśniczego inż. Jana Białowąsa z  
Nadleśnictwa Tłemjia do Nadleśnictwa 
Mizuń z nowiierzeimem pełnienia obo
wiązków  nadleśniczeg(\

Minister rolnic twa przemóis? w, stan 
spojzynki’ z  dniem 31 m aja 1933 rokil 
nadleśniczego w  Nadleśnictwie Paost. 
Mizuń p, inż. W iktora Kosterkiewicza.

D yrektor Lasów  Pańsitwowycli w,e 
Lwowie przyjął do służby w Admini-

w y ,iL‘lnorainsiacant“ rozpoczął w  o- 
statniŁch numerek druk a |e i l k * |  re
portażu politycznego p. Andre Bender, 
odbywającego podróż po Polsce.

Artykuły p Beucler poprzedzone zo 
stały następ'iiiącym wstępem  od reda
kcji „LhntransigeauT1: „W momencie, 
kiedy uzucooł zostało słowo „rewi
zja". kiedy a lah  przeciwko klauzulom 
terytorialnym Traktatu Wersalskiego 
stają się coraz bardziej natarczywe, 
obserwacje i informacje, poczynione 
przez naszego wspołpraoowimki w  
tym wielkim kraju (Immense pays). w 
którym Francja cieszy się wielkim^ pre 
stiiżem. przedstaW'iać będą szczególnie 
cenna wartość".

W pletrwszyoh trzech artykułach b> 
Bender daje ogólna charakterystyk' 
zwiedzanych przez siebie polskich 
miast, przyczem zaznacza na wstępie, 
iż n v  sie do czyniienia z narodem zor
ganizowanym. solidnym o jasno wyra
żonym charakterze, posiadającym po
ważną strukturę państwowa i mocno 
ugnimtowamii pozyaię oa granicy 
wschodniej Europy.

Przechodząc do charakterystyki „du 
dha Odskośd". który aunor nazywa

Schónfekla. Nakoniec przesłuchano 
oskarżonego Chrapustę, który również

! wszystkiemu zaprzeczył. Przystąpio
no do przesłuchania świadków. P ierw 
si zeznawali: funkcyjny policji śled- 

I czer,*-starłszy przodoAvnik Kuszlik, wy- 
j wladowca Sakra i aspirant Siesielski. 

Ostatni twierdzi, że zeznania obciąża
jące Schónfelda odrazu były podejrza
no, zwrópił nawet ua to uwagę swo- 
ięh przełożonych. Każdy z zeznają
cych twierdził, że widział całe zajście 
osobiśpie.

Dużą sensacje wywołało wejście na 
sale Jonasa Schónfelda, który zezna
wał jako świadek. Podczas przemar
szu akademików istał ^ innymi w  bra
mie, nagle nastąpiła eksplozja, więc 
rzucił się z :nnym,i dô  ucieczki. Po 
Schonfeldzie przesłuchano jeszcze 
Blausteina, Polańskiego i Dąbrowskie
go. W yrok zapadnie dzisiaj.

straci: laków państwowych po.: ind. 
Marjaua Wysockiego' w  charakterze 
praktykanta tcchniczuo-leśnego z przy 
działem do biura Dyrekcji Lasów Pań 
stwowych we Lwowie. Edwarda Li
powskiego w charakterze kontraktowe 
go leśniczego z przydziałem  do Nadle
śnictwa Tustanowice. " in d . Jana Da
szyńskiego w  charakterze praktykan
ta techniczno-lcśnego z przydziałem 
do Nadleśnictwa Państw . Niepołomice, 
Wincentego Gawła w  charakterze pro 
wjzoirycznego gajowego ' z  wuzydzia tern 
do Nadleiśniietwa Państw . Worochta.

Dyrektor 1 ,asów Państw ow ych we 
L\%rowie przeniósł na w łasną prośbę 
z  zactiowaniem dotychczasowego' cha
rakteru stosunku siużboweigo i nposa- 
żeuia pp.: praktykanta techn,czno-lc- 
śnego inż. Stefana Chrzanowskiego' z 
biura Dyrekcji Lasów Państwowych 
w e Lwowie do Nadleśnictwa Szeszo- 
ry, z. powierzeniem obowiązków, leśni
czego. kancelistę Józefr. Madziarskiego 
z  Nadleśnictwa Jabłonie, do Nad'1. Ku- 
b ' z  powierzeniem obowtiązków sekre
tarza Nadleśnictwa, podleśniczego, Ta
deusza Buicłunge', a z  Nadleśnictwa Ta 
tarów do Nadleśnictwa Jabłoni ca, z  po 
wterzeiiiiiejn obowiąizków sekretarza

■poloniamem", w artykule, noszącym 
tytuł .jKraj. w  którym patnoWam stał 
się religją". pisze p. Bender: „Gzem 
jest polotnizm?" Test +o sztuka być Po 
lakiem codziennie, być nim coraz bar
dziej |  coraz lepiej, trzymać wysoko 
swa godność demokracji postępowej i 
nad wyraz sympatycznej, silnej i pro1 
spierającej, tak niezbędnej dla 32-miiijo 
nowego mai idu. któiry by ł pozbawiony 
swojej ojczyzny od końca 18-go stule- 
cia‘‘-

W  tym samym artykule pusze dalej 
P Beuclei „Nowa Polska, która za jed 
nym zamachem stanęła w  rzędnie in
nych mocarstw, jest jednym z łciaiow 
europejskich, w  którym można żyć w  
sposób najbardziej przyjemny i najbar 
dziej oszQzędny“...

Oczywiście jest w  koresponiaiencjach 
u. Beuelera niemało cech komioznyóh, 
jak nąprzykład ten zwrot, w  którym 
niszo o  „przyzwyczajeniu Po-1aków pi* 
cia wódki ma czczo", lub o wystawach
sklepowych, w  których nagromadzone 
są niezliczone dości pnodrnktów ż”winio 
ściowych — oigólny wszakże charakter 
reportażu efciW łUrza francuskiego 
jest rzeczowy i życzliwy.

„Po lski Eksport N a fto w i*"
W czoraj ndbvłb sic w sali Izby, Pr zł 

my-słow o-Handlo wej k-onstytuujące
zgromadzenie uczestników,. „Polskiego 
Eksportu Naftowego", pod przeivodm- 
ctwem Komisarza Rządowego, naczel
nika Wydziału w Ministerstwie P rze
mysłu i Handlu, im,ż. kfiecłberga.

Na wstępie naczelnik hriedberg po
wołał jako asesęrów gen. dyr. koncer
nu „Małopolska'1 p. Hłaska i prezesa 
ychuizmana, i powitawszy zebranych 
przedstawicieli przemysłu naftowego 
przystąpił do wyboiów Rady Nadzor
czej Polskiego Eksportu Naftowego. W 
glosowaniu wzięło udział 3S uczestni
ków.

Do radiy nadzorczej weszli z ramie
nia „Poimiiiu" p. Dażwański, fmy ,<Ga- 
tajju" P- Scluiltz, fmy Gal. Tow. Kar
packie To w. Naftowe p. Gajl, fmy Ga
zy Ziemne p. Kreisberg, frny Jasio Za
kłady Przem ysłowe p. Tfegęrman, finy 
Polskie Związkowe Rafin,ęfj>e Olejów 
Skalnycli d, Hfasko, fmy Standard No
bel p . Lewandowski, fmy Famo p. W a
ligóra, fmy Limanowa p .  Kropaczek T.t 
fmy Vacuum Od Company u. Stolz
man, imv Nafia p. Kozicki.

W skład rady nadzorczej weszli po 
za 'tem rflw aj przedstawiciele mniej
szych rakneryj i gazoliniarń. Z ramie
nia rafinerji p. Sclmtzman, z  ramkinia 
gazoliniarń p. Wicleżyński.
' Następnie rada nadzorczą przystąpi 
ła do wyboru prezesa L zastępcy.■iPre- 
zesem rady nadzorczej wybrany został 
ger. dyrektor koncernu „Małopolską" 
p. Htaslco. \y:i'ćcprczesen] pL^ęhutzman.

Cenny dar.
Dyrekcja Muzeum Przem ysiow egj 

w Krakowie otrzymała z  zapisu ś. p. 
Wenzla cenny dar w postaci około 
1200 sztuk okazów, starych tkanin, 
haftów, srebrnych i złotych uoronek. 
frendzli i galonów, pochoązących z 
XV—XVIII wieku. Zbiory ,te Przezna
czone są^cząścbw o do zbiorów Mu
zeum. częściowo zaś do użytku pra
cowni hafciarskich przy  naprawie kum 
ser\ya:tó'!'skie.i starych tkanin

Nadleśnictwa, gajowego Adama Billu 
z Nadleśnictwa Jaremcze do Nadleśnic 
tv,a Kałusz,

Dyrektor Laspw Państwow ych we 
Lwowie anulował dekret zwolnienia ze 
służby kontraktowego, zarządcy Tamta 
ku państw. .v Zawoju (Nadleśnictwu 
W istową) p. Stanisławą Kuli i pize- 
niósł go na własną prośbę na takifcż 
staiiowisljp do Tartaku w Kłaiu (Nad-

W  trzeciej korespondencji, która >esl 
pośwlęccMia obchodowi imienm Mar
szalka Piłsudskiego, zaobserwowane

mu w dniu 19 marca, pisze p. Beucier 
o wdzięczności narodu dla Marsizalka 
Piłsudskiego: „Marszałek stworzył
Polskę i stw arza ją nadal kaiżdege. 
dnia. To jemu mają do zawdpęczeniai 
Polacy, że są dumni, energiczni i zde» 
cydowani i w dr.tiu 19 marca przyicho- 
dzą złożyć poidziękowanie temu Wo- 
ćuzowi. który obudził w nich tak szlaJ 
ohetne właściwości. Ale ta wdzięcz
ność powszechna, która wybucha na 
przedwiośniu, niema w sobie .nic zu
chwałego ani agresywnego. Jest ona 
pełus pietyzmu i skupienia i daremnie 
szukałoby się w  niej wyskoków nacjo 
natizmu. W  tej godzinie Polacy mówią 
sobie i myślą, że to Marszałek ioh u- 
wolnii i pod!źwighił. Gała P-olska jest 
wzruszona świadomością tego. że jest 
wolna dzięki Marszałkowi i nie skąpi 
mu obiawów swej wdzięczności".

TY następnych artykułach p. Beucier 
przejdzie do główinego tematu swego 
reportażu, którym jest dokładne zbaida 
nie „korytarza" i Pomorza.

--— o—

Zm iany personalne w służbie lasowej
na terenie M ałopolski.

Minister rolnictwa pidniósł z IX do

leśnictwo Niepołomice).

m m m am m m m m m m am am m m m m m m

„Kraj, w  którym patriotyzm stal się religia *.
IWliellki paryski dziemiik popoludmo-



Kosmopolis Rockefellera w jertu New Yorku.
Europejczyk, przybywający dpi New. 

Yorku ze zdziwieniem konstatuje, że 
pomimo szalejącego kryzysu i bezrobo
cia, olbrzym ten wciąż się rozrasta. W 
obecnej chwili powstaje nowa dziekrea 
New-Yoriku, t. zw. city Rockefellera, 
zajmująca obszar 4A  hektara; jest to 
obszar, jakim nie każde prowincjonal
ne miasto poszczycić się może. Na te
rytorium jam  zburzono cały  kompleks 
często nowych jeszcze gmachów, po to 
tylko, aby dogodzić fantazji młodego 
Rockefellera, który mczem książę u- 
dzielni z Renesansu u ło sk eg o , w ystę
puje w roli twórcy-architekta wznoszą 
cego własne miasto.

..Miasto11 Rockefellera jest już w pra
wie na ukończeniu .W centrum wznosi 
się 70-piętrowa wieża, rywalizująca co 
do wysokości z wieża Eiffla, otoczona 
czterema mniejszemi -siostrzycami. Wo
kół piętrzą się 10—15 piętrowe olbrzy
my, zaśl jako wrota, prowadzące do 
City, służą dwa 7-mio piętrowe pałace, 
Oprócz biur ; domów tow arow ych po-

Osł ty od psów.
W bieżącym reku Magistrat będzie po

biera} opłaty od psów w  w ysokości do
tychczasowej t. j.:

T. Na obszarze dawnego Lwowa (bez 
gmin pi zyłączonych) za każdego pierwsze 
go psa 20 z l ,  drugiego 60 zł., następnego 
100 zł.; za drugiego psa łańcuchowego 10 
zł., za trzeciego 20 zł., za czwartego 30 
zł., za każdego następnego psa łańcucho
w ego po 10 zł. w ięcej od poprzedniego.

II. Na obszarze gmin przyłączonych ti.
Zamarstynowa. Kleparowa, Zniesienia, Ho- 
łoska Małego, częśoi gnilny Biłoiborszcze 
(Lewandówki), Sygniówiki, Kulparkowa, 
Kozblaik i K rzyw czyc. za każdego psa, 
nie Trzymanego stale na uwięzi po 10 zł„ 
za każdego zaś drugiego i następnego psa 
trzymanego stale na uwięzi 5 zł.

Podatek ten za cały rok należy uiścić do 
1 czerw ca b. r. w  odnośnych miejskich U- 
rzędach Dzielnicowych. Równocześnie 
uiszcza się 50 gr. za znaczek dla osa.

W łaściciele psżw  łańcuchowych, które 
i ie podlegaj? opłacie (pierwszy pies łań
cuchowy), mają je zgłosić j-aknairychlej —
0 ile nie uczynili tego dotychczas —  w  od' 
nośnym Miejsk. Urzędzie Dzielnicowym, 
celem zarejestrowania i zaopatrzenia w  
znaczek*.

P sy nieaplaoone i niezaopałrzone w  rao-
e znaczki będą od 1 czerw ca b. Ir. chwy

tane i zabijane.
Osohrtych nakazów zapłaty Magistrat nie 

rozsyła.
Listy płatników podatku od psów są  w y 

łożone w  okresie od 24 kwietnia do 1 maja
o. r. w  godz. 11— 13. w  biurze II/2. W y
działu Magistratu (ratusz, II. o., drzwi ot. 
70). gdzie interesowani mega je przeglą
dać. Odwołania od ■u ymiarr podatku i.ego 
można wnosić do Urzędu W ojewódzkiego 
w  ciągu dni 14 od dn. 2 maja, z tem. że
1 okurs nie wstrzymuje obowiązku uiszcze
nia podatku w termitoie.

Dreszczenia tych gmachów) przezna
czone są na różne lokale rozrywkowe, 
jak: teatry, kina itd. Na specjalne w y
różnienie zasługuje jedyna w  swoim 
rodzaju rozgłośnia radiowa ze stacja, 
link nadawGgemi i odb.ioroz.emi, o wieli 
kości których mogą świadczyć lampy 
o  sile 104 kilowatów, bijące od których 
ciepło musi być regulowane przy porno 
cy  potężnego wentylatora. Owe dwa 
pałace-wrota, (leżące vis-a~vis znanego 
Fjft'h-Avenue, są przeznaczone dla dwu 
przodujących mocarstw Europy — 
Francji i Anglji. Urządzenie tych gma
chów odznacza się niebywałym wiprost 
luksusem. Apartamenty w gmachu 
francuskim przeznaczone są dla gene
ralnego konsula, delegata ministerstwa 
handlu1, i in.; prócz tego mieścić się 
ma tam  centrala zakupu tytoniu, składy 
porcelany sewrskiej, klasycznych gobe 
linów., leoziriozydi wód, jak V:chy, E- 
vian, Roj at etc. Nie należy zapominać 
również o  licznych przedstawiciel

stwach linij kolejowych i o  bankach. 
Instytucje te mają za zadanie służyć 
propagandzie turystycznej i działać na 
terenie amerykańskim, .jako placówki 
reprezentacyjne kultury francuskiej.

Iym  samym celom służyć będzie 
gmach oddany Anglji,, tutaj ulokują się 
fifte wszystkich angielskich iustytucyj 
handlowych, przemysłowych, państwo 
wych finansowych i kulturalnych. 
Mniejsze lokale przeznaczone zostały 
dla państw pozostałych, jak Italia), 
Belgia, Niemcy, Holandija etc.

Rookefeller-City po ukończeniu bę
dzie miastem W unieście, prawdziwem 
Kosmopolis w  sercu kosmopolitycznego 
olbrzyma, jakim jest liczący 7 milionów 
ludności New-York, Miliardy, którymi 
dysponuie Rockefeller junior umożliwi
ły  imu zrealizowanie planu, którego 
lozm iaiy ii koszty przekraczają możtf 
wości niejednego państwa europejskie
go w dzisiejszych kryzysowych cza
sach. JV!l K.

 o—

Program  rad jo w y .
Wtorek, 25 kwietnia.

Lwów. (381). Godz. 11‘40: Codz. Prze
gląd Prasy Polrkiej. 11‘50: Kem. Meteor. 
Gł. Wojsk. S t  Meteor. 11‘57: Sygnał czasu  
z Obsfcv;irt. Astronom, w  W arszawie, hej
nał z W ieży Mariackiej w  Krakowie. Od- 
izy ta iif programu i:a dzień biężący. 12*10: 

Muzyka z płyt. 13‘20: Kom. Państw. Insty- 
utu Meteor. 13‘25— 15‘ 10: Przerwa. 15‘10: 

Kom. Państw. Instytutu Eksportowego. 
15‘15: Komunikat gospodarczy. 15‘25: Lw. 
Kąciik L. O. P. P. 15‘30: Kom. Państw.
Urz. Wych. Fiz. i Państw. Z-w. Zw. Sport. 
15‘35: Muzyka z płyt i „Silva Rerum". 
16: „Książka, zuradzony przyjaciel", poga
danka red. Michaliny Grekowżcz. 16‘15: 
P łyta gramof. 16‘20: Trans, z W arszawy. 
Odczyt dla maturzystów: „Odrodzenie
Państwa polskiego", w ygi. dr. W acław Li
piński. 16‘40: Trans, z  Krakowa. „O Kazi
mierzu Wielkim" (w 600-? rocznicę koro
nacji) wygi. prof. Jan Dąbrowska. 17: 
Popołudniowy koncert symfoniczny w  
wyik. orkiestryl Filharmonii Warsz., pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga. 17‘55: Odczyta
nie progi amu na dzień następny. 18: Trans, 
z W arszawy. Odczyt dla maturzystów  
(Dział „Biologia") „Krążenie materii, jako 
warunek ciągłości życia", w ygi. prof. St 
Sumiński. I8‘20: Chwilka Lwowskiej D y
rekcji Kolejowej. 1S‘25: Trans z Warsza
wy'. Muzyka taneczna z kawiarni „Italia". 
19: Skrzynka techniczna, inż. Józefa Miń
skiego. 19*15: Rozmaitości i repertuar tea
trów miejskich. 19*30: Trans, z W arszawy. 
Felieton muzyczny: „O muzyce renesan- 
sow ej“, w ygi. p. Paula Lamowa. 19*45: 
Prasowy Dziennik Radiowy. 20: T.ans. z 
W arszawy. Koncert wieczorny w wyk. or
kiestry p . R. pod dyr. Józefa Ozimińskie- 
go. Janina Dębicka — Sterrmtschowa (so
pran) i p. Ludwki Urstein (akom p). 21*30: 
Wiadomości sportowe. 21*35: Dodatek do 
Pras. Dziennika Radiowego. 21*40: Tra.ns. 
z W arszawy. Recnal fortepianowy Zofii 
Ja roszę wieżowej. 22*20: Kwadrans lite. a- 
cki. Fragment z pow. Anatola Sterna: „Na
miętny pielgrzym". 22*35: Muzyka taijCz- 

! ;u.a z kaw. „Adria* w  W arszawie. 22*55. 
Komunikaty. 23 — 24: Trans, z W arsza
w y. Muzyka taneczna z dancingu „Adria".

Środa, 26 kwietnia.
IwdYt1. (381). Godz. i 1*40: Codz. Prze

gląd Prasy Polskiej. 11*50: Kom. Meteor 
' Gł. Wojsk. St. Meteor. 11*57: Sygnał 

czasu z ubserw at. Astronom, w Warsz. 
wie. hcii.ai z W ieży Mariackiej w Krako
wie. Odczytanie programu na dzień 
bieżący. 12.1(J: Muzyka z płyt gramof.
13.20: Urz kom Państw. Inst. Meteor.
r3‘25— 15*10: Przerwa. 15*10: Komunikat
Państwcfcyego instytutu Eksportowego 
15*15: Komunikat gospodarczy. 15*25: Lw. 
Gietda ZbożowL. 15*30: Lwowski Kącik
Harcerski. 15*35: Trans, z W arszawy. Pro
gram dla dzieci: „Żywy Płomyczek*'* au
dycja zorganizowana przez redakcję „Pło
myczka". 16: Muzyka z płyt gramof. 
16*20: Trans, z W arszawy Odczyt dla ma
turzystów. 16*40: Trans, z W arszawy
„Kłusownik i kłusownictwo" — w ygi. kpa 
Józef Kobylański. 17: „ a j t s  Longa — Vita 
Breyiis" reportaż muzyczny % p łyt gramof. 
w opr. p. Cebiiy Nalilik (Jćzef Mann — M. 
Batfistmi — F.. Caruso). 17*40: Kwadrans 
akcji „Radjo - Dzieciom". 17*55: Odczyta
nie programu na dzień następuj'. 18: Tr. 
7, W arszawy Odczyt dla maturzystów  
(Dział „Biologia") „Dzieje ewolucjo niz mu 
i teoiryj ewolucyjnych** — wy.gł. prof. St. 
Sumiński. IS‘25: „Silva Rerum" i repertuar 
teatrów miejskich. 18*25: Trans, z Warsza
w y. Muzyka lekka i tanie, rma z kawiarni 
..Gastronomia*'. I.S‘55: .W iadom ości pla-
stycz'ie“ pod red. Ludwika Lille. (Ankieta 
wśród radiosłuchaczy). 19*10: Rozmaitości. 
19*30: Trans, z W arszawy. Felieton litera
cki: „Powieści -odowe", w ygi. p. Cezary 
Jęlienta. 19*45: P rasow y Dziennik Radio
wy 20: Tratiio z W arazaw j, W ieczór ro- 
maneóv' cygańskich w  w yk. chóru J. Sie- 
mionowa i Olgi Kamieńskiec. (śpiew). 21: 
Wiadomości spe rtow® 21*05: Lod do Pras. 
Dymnika Raajowego. 21T0: Trans, z
V H-sza/wy. 1 ioncerf kameralny w  wyk. 
Kwartetu Pol * igo (Irena D”-biska i-gze 
skrzypie — M ieczysław  nj-ec.erb.aiim II-e 
skrzypce — M lec zw a w  Szaleski, altów
ka — Zofja Adamska — wiolonczela). 22: 
„Na widnokręgi'*', 22*15: Muzyka taneczna 
z Płyt gramof. 33*40. O dczyt n j’ęzyku 
rumuńskim „TuirystyŁa w Polsce* wygf 
p. EtnSil Bledrzydk'. Trans, ze  Dwowa do 
Warszawy .ownoczende 22*40: Muzyk? ta
neczna z płyt granb (ina Lwów). 22‘55: 
Konrindcatr. 23—23*30. Trans. z Warsza
wy: Muzyka taneczna z dancingu „Adrii"..

M ię d zyn a ro d o w e  
Z ja z d y  lekarskie.

W czasie ad 19—22 utyta odbędzie 
sio w Londynie IL Ztazc, Mieazynaro- 
ooweigo Towaruystwą Ortopedyczne
go. Delegatem polskim będzie doc. 
Adaar Gruca ze Lwowa.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA-

RZYłST^A  SZKOŁY LUDOWEJ.

Gaz św ietlny bez własności 
trujących.

„Frankfurter Naai.4chr.m“ d-outos', 
że prof. Wolf Johannes Muter, wypra
cował metodę oczyszczania gazu 
świetlnego z własności trujących Od 
dziesiątków lat pracują chemicy i tech
nicy całego św iata nad tym proble
mem. Gaz świetlny czyni niebezpiccz- 
n jtn  w Pierwszej Mii jego wysoka za- 
wantośp tlenku węgla, zatruwającego 
krew. P raktyka wykazała, że w dycha 
nie w ciągu godziny gazu zaw ierające
go więcej niż 0.4 proc. tlenku węgla 
powoduje śmierć. Jeżeli się zważy, że 
dzisiaj używ a s ę  ogólnie gazu zmie
szanego ze względów oszczędnościo
wych z gazem wodnym, -który zawiera 
sam w sobie około 18 proc. tlenku w ę
gla, to zrozumiemy jak wielkie jes-t We 
bezpieczeństwo. Metoda Prof. Mullera 
fc jłaa , na. pirzenniaime gazu węglowego 
tnre.szaueao z gazem wodnym, zia-po- 
mocą katalizatora ua gaz- wodny ’ kwas 
v, ttęluy y. /(nalezi-onie takiego kateliza 
L i*a było największą itDidnością, która 
rryf. Muller rokonał. Metoda prof. 
Aliiijęrą podnosi cenę metra 'kubiczne- 
ai> gazu o jednego ferniga.

Z  ruchu spółdzielczego w Zagłębiu.
Daria 23 b. m odbyło się w  sali Domu 

leglonowo-strzcleckiego w Drohoby
czu dorocznie 'Wailmit Zebranie Robct- 
niezea Spó -dzielni Mfeszkaniow-ej im. 
MoraczeWiSk.ego, przy licznym udza- 
le robotników B-ory-sławi-a, Drohoby
cza, Sdiiodnf-cy, oraz delegatów okrę
gu Kr m-ieńskiego.

Po zagaijeriu przez przewodniczące
go Rady iNSWorczęj ob. Datrasiewi- 
cza. zgromadzeni wyibrali n-a przewod
niczącego posła dr. Wojciechowskiego, 
penzem p rzy tu lo n o  do załaiwienw
porzujdlku dziennego

Sprawozdanie ustępującej Rady Nad 
zosrezej złożył ob. Denasiey-lcz, Zarżą 
du — ob. Florek, sprawozdanie ka®e- 
we — uit3 diniiik Spółcziiielui ob. Póż- 
ńiiak. Bilans Spółdzielni zamyka snę w  
cukirywach i -pasywach okrągła kwota 
zł. 230.000.

Następnie ob. Keller imieniem Komi
sji rewizyjnej stwierdza1} (prawidłowość 
zamkmhęć ra-ahiunko-̂ -G cli j, postawili 
wniosek na, udzielenie absolutomjum u- 
stępiującej Radzie |  Zar-ządowd.

Nad sprawoizidlainiiem yywiązała silę 
dyskusja, w -której zabieraili głos liczni 
mówcy, ocdnosząc z  zadowoleniejit 
stały rozwój Spółdaieitai, która wbrew  
złośliwym p  ^arowiedniom przeaiwn*- 
ków. ipatratiiU w  Ciągu 3 lad rpzwlnąć 
owocnią -dżiafa-hiość przez budowę do
mów w  Bory-sławiu i Drohobyczr — 
dziś już zamieszkałyWf ®r»ez kil kadzie 
siat radizln nobobniczych. — Zasługa to 
wił-ad1? Spółdzidmi. które umiały zorga 
tŁzować odpowiednio admhiisiracjęi i 
rachunkowość, wprowadzając szczegół

nie w  ostat-nim r-oku znaczne oszczęd
ności w  wydatka-ch. Obecnie robotnicy 
naftowi mają pełne zaufanie do swojej 
Spó dzielni, która może być wzorem 
dla irnych tego rodzaju imstytucii. Na
wet mówcy, którzy występowali k rjr- 
tycz-m-e wobec ui-ektóiryich po-ciągn eć 
Zarządu, nie wyszl. poza -ramy rze-czo 
wej dyskusji, przez co poziom zebrania 
był bardzo wys-oki, co świadczy ko
rzystnie o- spo  ecznem wyrobieniu ro
botników naftowych.

Zgodnie z  wnioskiem Komisji rewi
zyjnej. udzielili zebrani absoluto-rjum 
ustępującej Radzie i Zarządowi. Nastę
pnie przystąpiono do wyborów. P rzy 
zupełnej prawie jtdno-myóln-ośc zebra
nych powołano mową Radę Nadzorczą, 
w  skład której weszli m. in. założyciel 
Spółdzielni poset dr. Wojciechowski 
oraz prezes ustępującej Rady ob. De- 
nasiewicz. R:ó\vnleż jednomyślnie w y
brano Zarząd z  dotychczasowym pre
zesem ob. Florkiem, na czele.

Po dokonaniu w yborów p-rzeprowa- 
ćtoono dnobuc zmiany statutu, poczem 
przewodniczący zamiknąr ziebramiie oo 
InBodiziniiyoH ow-o-ony-ch obradach.

!W aarromadzetnif wziął również u- 
dział poseł okręgu ob. Wliotek Mali- 
uowsfei.

iNależy zaznaczyć, *e Spotdzielima 
im. Moraczewsfciegc opartą je-st na ka
pitale, pochodzącym z jednego procen
tu plac robotniczy en  prowadzona jest 
P-raez samych ronotalków i grupuje 
elementy, malezące do Z. Z. Z. ora? le
gionistów i strzelców, jak również li
czni rzeisze robotników bezpartyjnych.

Delegacja sowiecka w  Polsce
Jak już dono-silIśmy prz-ed ik-iiku dnia

mi w  depeszy z Moskwy, Izbai Przem y 
slowo-IIandlowia w  W arszawę, jako 
urzędująca Związku Izb, z-e względu na 
duzą wagę .rozszerzenia stosunków h: n 
dlowyah imiiędzy p olską a  Z. S. R. R. 
wysłała w* swoim czasie ua ręce P re
zesa O-gólno-Zw-iązikwej Handlowej 
Izby w  Moskwie zaproszenie do Polski 
delegacji sowieckiej, składającej się z 
orzedstawiclelii organizacyj gospodar. 
czych.

Jak się dowiadujemy , delegacja ma 
przybyć do W arszaw y w dniu 1 maja 
wicczo-reni. W  skład delegacji wcho
dzą: lako przewodniczący: Zastępca 
Komisarza Handlu Zagrań. Bo je w. jako 
zastępca przewodniczącego członek 
Kolegium Tarna^n. Członkami delega
cji bodą: przewodu i cza cy Techooimppr 
tu Kisielów, przewodniczący Sojag* 
inetinportu Chazanow i zastępcą prze
wodniczącego Stankomiroportu Barmi-n,

Dla należytego opracowania progra
mu Dobyta delegacji Izba Przeanystówo

| Handlowa zainicjowała utworzenie ko
mitetu pizyjccia w  Warszawie. Wobec 
tego że delegacja ma odwiedzić rów
nież o-środiki przemysłowe Pcffishi-, za
interesowane Izby orowncj-onalne zaj
mują się utworzeniem lokalnych komi
tetów przyjęć.

K ło p o ty  iinansowe 
Poli N e gri.

Pola Negr; przed odjazdem do fcuro- 
py załatwiła po- wielu kłopotliwych 
pertraktacjach zatarg swój z  władzami 
podatkowema i zapłaciła dodatkowo1, na 
żądanie tychże, 70.000 dolanow ty tu 
łem podatku dochodowego. Pola Negri 
zapłacić musiała -również 20.000 dola
rów odszkodowania pewnemu koncer
nowi fjlmoweini" w e Francji za zerwa
nie z nim umowy. Powodem zerwania 
było żądanie firmy, aby Pola Negri wy 
stepowata w  roli, wymagającej zbytnie
•sr, IrmefałifAw
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0 gospodarcze wychowanie społeczeństwa.
W alne Zgrom adzenie Polskiego T o  w . Ekonom icznego.
W sobotę odbyło się w sad Izby .prze 

iiiysloAvo-i).andlowt'j doroczne walbc 
zgromadzenie Pol. Towarzystw a eko
nomicznego. Zarówno Możny udział 
członków, jak sprawozdanie z działal
ności Towarzystwa, oraz wygłoszone 
referaty były w yrazem  żywotności: i. 
czynności zrzeszenia, które w czasach 
dzisiejszych nia do spełnienia' ważną 
■misję społeczna.
■Obrady .zagai! .prezes prof. dr. Leopold 
Y“rP- znakomi’te:m} uwagami na tem a t. 
dzisiejszej .sytuacji gospodarczej. Na 
v> stęp ie  po,rus.?ył mówca sprawę kapi
talizacji, którą wielu ekonomistów uwa 
ża za .problem wysuwający się na pian 
ibcrwszy. Skupienie majątków w- rę~ 
kacli polskich jest rzeczą, pierszorzed- 
’*’ej wagi. jednakże majątek służyć \vi- 
tcen przeuewszystkiem interesowi po!- 
•'kiemu. Nalomiasit kapitalizacja pr'--£-" 
-taje mieć w artość ogólno n.ardclo\Vą, 
itślj odbywa się w  obcej walucie lub w 
mkatach przechowanych zagranicą. ■ 
Następnie kapitalizacja.' nie nuże b yć ' 
dołączona ani z uszczerbkiem '.robotni
ków, których, płace i tak niskie w róż 
hycli środowiska cli przemysłowy ch 
świeżo .zredukowano, ani z umniejszę- j 
hjetn jakości produkcji,, ani «' krzywdą, 
kią akcjonariuszy przedsiębiorstwa, an.i 
Wreszcie z krzywdą dla Skarbu Pań-. 
'■■t\va. Kapitalizacja bowiem nie może 
być' celem sarna w sobie, może być 
Gdynie środkiem do celu, droga, do po- 
‘Piyślniości całego społeczeństwa wio
dącą, •; '

N adużycia k a rte li, podpadną obecn ie  ' 
w  w ielkiej części kon tro li K ządu, P o l
ską u s ta w a  k a rte lo w a  n ic czyn i jeszczo  
zadość  w szy s tk im  słusznym  w y m a g a - , 
hioni. ale je s t zapow iedz ią  dalsze j i w  
P rzysz ło śc i m oże pełn ie jsze j akcji.

Ustawa o  ubezpicczeiiiiadi .społecz
nych. zapewniająca bądź co bądź e m e 
rytury róbotnicze-na -starość, nieznane 
-awuicj w  2 ójęiclińcach • naszych, -za- 
'vićra niestety i jmstąpowicnia tńeko- 
rzysihe d la . klasy pnięiiijąc-ej.

•Tako momenty dodatnie rv.nasze.i;i
■2 c.iu gospodarczem podniósł • m;Av.cn- '• 
'•trzymanie- złotego na niezmiennym po 
Łomie, uchylenie dewiz jakichkolwiek 
i-aństw. inko części -pokrycia kruszco
wego. wobec obniżki kursu 'funta i świ-e 
żc-ao zachwiania się- doiaira, konieczne, 
-1’a c z u c  ulgi dla rolnictwa tą  drogą bez 
robocia.

Zakończył mówca swe przemówię- 
'ho stwierdzeniem, że ro-z-powsz-e-ch- 
1,icnie wiedzy ekonomicznej wśród szo 
Jakich warstw wykształconych przed- 
-tawia się w tej sytuacji, jako naialctu- 
a 'Ujcjsze zadanie Towarzystwa.

Sckirctarz dr, Tadeusz Hauser przc.l- 
t ;av''-t sprawozdanie z działalności .za-1 
■*2ądu 2a ubiegły, który był ftaijobfit.

111 w -rezultaty o-d czasu .istnienia To
ar7*.vstwa. Wspomnieć tu należy o  wy 

aib!'u i. j j[ tomu Biblioteki Ekonoinicz 
■jej. w  tomie wydano dzieło Wł-ą- 

Sława Je-nncra p. t,: ..Ekonomika riiT

Rrezes: dr. Leopold CąrWi wicepreze
si: prez. W acław Dr-ojanowskt)' pr-of. 
Edwin Uau-swald, dr. Kornel Paygcrt. 
Członkowie W ydziału: dr. (Stan; Baric- 
ni, dr Józef Brzeski, dy-r. dr. Wład. 
Byrka, dyr. dr. Marian Chechlińską dr 
Wład, Fursatófci) ipróf. dr. Janusz Gur- 
iski, dr. Tad Hauser, dr. Adam Jarzyna 
dyr.,, Wład. Jeuiier. *fn.te dr. H. Koro- 
wicz, dyr, dr. M. Panetli, dr, Kaz. Paw 
low skiJnż. Wied; Romanow, dr. Wład, 
Stesłowiicz, dyr. Ludwik Suessweln, dy.r 
dr. T raw iński dyr. dr. Eran. Tcnn&uek, 
dyr. dr. Stefan Uh ma. jtjp Komisja rewi
zyjna: dyr. Alfred Blalial wicedyr. dr, 
Michał Jasiński, dyr. dr. Kazimierz P!a- 
tow.ski.

.Następnie dr. Clj-echliński omówił w 
doskonale ujętym referacie sprawę w y
kształcenia ekonomicznego w szko-lu:- 
ctwie p-oilskiem. PrcJegent stwierdził,

że w uowoczcsncm życiu politycznem 
i spolec-znem przeważają zagadnienia 
gospodarcze, zajem ttrrłodzież. powinna 
wychodzić .ze szkoły z odpowiedniem 
przygotowaniem.ekbm-onńcznem. Postu
lat ten znajduje wprawdzie uwzględ
nienie w programach .- zkoltiych, i&dnąk 
że należy je pogłębić przez ułożenie 
wycho-wania gospodarczego w odpo
wiedni system.

Uzupełnił wywody dr., Chechlińskie
go ke-r eterem, dyr. Henryk Grosman 
szere^iejn trafnych uwag ina tema+ wy 
chowania ekonomicznego- w różnych 
państwaf-ii, które jest dowodem, żc 
zmysł gospodarczy nie zawsze bywa 
przyrodzoną cechą narodów, ale że t»o'V 
żTi-a go wykształcić.

W .^yskusji przemawiali prof. Fr. To- 
|  nianck -i nacz. wydz. Kuratorium -dr.
! Zagajewski.

D w u d z^ s to ^ rie  gimn. ieńskiego
«. Sam borze.

Nin spółdzię-!czego“. drugi, tom zawiera
ń- spaniałą księgę zbiorową p. t . :, „Ży 
Ge: gospodarcze a ' ekonomika spoiec'/> 
’V", obejmującą pracę 32 wybitnych 
wspó-ł-pracowników. Ponadto- wydano w 
•minionym roku VIII j IX  zeszyt „P-> z-e-, 
slądu Eko-nomiioznego“, który jest tiz-is 
orugiem. czasopismem ekonoaućzsfafa
w Polsce.

Daięski życzliwości B. G. K. uzyskało. 
Towarz. lokal o 3 ubikacjach w. gmachu 
i zą dowty. m ;na -pomieszczenie masz e j ' 

czytelni i biblioteki, która urosła dc 
ocz-by przeszło 700 dziel. W trakcie 
itst zawiązanie pewnego rodzaju senr. 
narwał ekonomicznego...którego cc-cin 
ć loby szerzenie wiedzy ekou-jm-ćz- 
:cj wśród szerokich kół wyksztaicone- 

go- naszego społeczeństwa.
W  cdąku roku Tow arzystw o urządzi

ło szereg odczytów treści ekonomicz
nej.

W dyskusji d,r. Czerwiński podtuósl. 
rozwój Towarzystwa w  ostatnich la
tach i przedstawił wniosek na udr/eie- 
uie absolutorium, oraz na wyrażenie 
podziękowania zarządowi prof. dr. 
Caro-, co też -uchwalono.

Wybory dały. następujący wynik:

W  bieżącjm  miesiącu obchodziło 
20-lecie swego istnienia P-rywauie 
Giniiłązimn Żeńskie im. _Mar,ji Konopni
ckiej w  Samborze. — Gimnazjum po
wstało- \vc 'wrz-eśiiw 1912 r-t z ijTuc-jaty- 
w y rodziców, którzy .załsżłdi Towa
rzystw o P ryw . Gimn. Żeńsk. im Ko- 
iiop,ntckiei. Towarzystwo .to- po- dzień 
dM peyzy jest właściciolem Zakładu..

Początki były dość łatwe. Piod dyre- 
kiurą Zenona Eckbardta. Zakład rozwi;- 
jał is-ię, p-owiększając zwolna ifoiść ucze
nie. P rzyszła 'jednak wojna, u  potem, 
inwazja ukraińska, która 'gim nazjum - 
jako placówkę polskości zamknęła i mu- ■ 
siało B ad Istnieć w  postaci fajnych kur
sów po- d-ontach DTywatiiyći].' Po wo,> 
nie. polsko. - ukraińskiej następuję jdąl-' 
szy..rozwój Zakładu, rozbudowa i>ra- 
covv1ik. bibliotek. i  i. W  roku 1924 kie
rownictwo Zakładu obejmuje..Stanisław. 
Bartkiewicz. W :r. 1926 następuje zmia
na typu Zakładu z realnego na humani
sty  cizny. W  bieżącym roku szkolnym, 
po zgoniłe dyrektora ś. p. Bartkiewicza, 
kierownictwo ZaklaHu objęła di. Bro- 
rtisława Glodtowa.

Gimnazjum już od chwili powstania 
dbało. wielce o wytworzenie w  poda
nych swej pieczy dziewczątek ideału 
iobneigo, -rozumnego człowieka i do- 
bre|j Polki. W  Polsce Niepodłeg^j mo
gła ta tendencja wychowawcza zna
leźć całkowitego zaspokojeiniia, to też 
kult państwowości, a zarazem  budow

niczego- tej' państwowości Józefa Pił
sudskiego, żył w  Ganmazjum oddiawua. 
Dowodem tego. piękna biblioteczka w y 
dawnictw legionowych z lat 1914 —16, 
(z których wicie już dziś należy do 
rzadkości], gorliwie zbierana przez 
ówczesnego kierownika, Poza pracą 
naukowa, a zaznaczyć należy, że w ’ 
Gimnazjiwij pracują wyłącznic siły 
kwalifikowane, Zakład dba wielo o 
przygotoiwbrne. swych wychowanek Jo. 
życia ispołećżnego, cz..to przez gminy, 
klasowe, złączone w  Zrzeszeniu Gniiii; 
klasowych, czy przez Koła Pol. Czerw. 
Krzyża, L. O. -P. P ..t P-rzysp. Wojsk- 
K-cblet i h - -  Dowodem zaufania społd- 
czeń&twa, ijK-ej3ęQw:e.£o do. ppżjoriiu te-, 
go jedynego polskiego gifnuazjum..żeń- 
skie-gc. w , B-amborze iest zw iększająca. 
się z roku na rok i lo ść  uczenie tak np. 
w r. l920/21 155, icbccme 221 ucz.).

Dla uczczenia 20-lecia istnienia Z-a- 
kladtu. odbyto Siłę 8-ego kwietnia uro
czyste nabożeństwo w  kościele 0 0 .  
Bernardynów. Dnia 9-go kwietnia w ie
czorem -w saii „Soko !a“ odegrano pię
knie pod neżyseria prof. Dankowskie- 
go. i przy współudziale uczenie dra
mat Żeromskiego „Ponad -śnieg bief'- 
szym się sjam.ę“. iPrzrdstawieme po- 
p zedziłc po Jniosłe przemówierae prze 
łożonej Zakładu dr. Glodtowej, zakoń- ’ 
czone okrzykami ku czci Rzeczypospo
litej, Prezydenta i JViarszałka, po-czem 
uczenice odśpiewały bynin państwowy.

Wiadomości z  kraju.
BRZEŻANY. Z K^Ia Rodzicielskiego.

Dnia 9 b. in. edibyło się zebranie Koła ro
dzicielskiego' gimnazjum państwowego w  
Brzeżanadi. Na zebrainiu wjnglosiła referat 
priof. dir. Regina Schaecliter o  poglądach 
Wyichowa-wczy-ch Platona. Po referacie za
wiadomił zebranych dyr. Reiter, że za,rząd 
wystoisowtft rezoilucję do rozstrzygają
cych 'ozinników w  sprawie kroowania li
ceum v; Brzeżattach ,r u-hwa^o-tio w  tej 
sprawie w ystać delegację. 'laRą sarną 
uchwałę pow zięto na ostatniem posiedzeniu 
Rady miejskiej.

Z 'T . N. S, W. W tym miesiącu odbyło 
Kolo T. N. S. W. w  Brzeżanach swoje 
rocznie waln-e zgromadzenie. . na któtem  
wybrano zarząd, z osób: pro-f. Czerneckie
go, p. dr. W ewiórskicgo, p. S ław ińsk ie
go, p. Schleichera, p. Jarcmokvicza i- p. Fał- 
kiewiczównę. jotes.

DROHOBYCZ. Z działalności Chrześci
jańskiego Związku Mieszczan polsko - u . 
kraińsJciego w  Drohobyczu. Staraniem 
Chrześcijańskiego Związku Mieszczan pol
sko - ukraińskiego odbył się dnia o kw ie
tnia b. r., o godzinie 6 wieczorem, bardiżo 
iiieresiujący odczyt p. t.: „Czy komunizm 
zirkuiiie, jak i gdzie należy go zwalczać?"

Przed licznie zebi an.em audy totrjnm _ w 
skład którego wchodzili tak Połacy jak 
i Ukraińcy, w ygłosił podwyższy referat 
prezes Chrześcijańskiego Związku Miesz
czan polsko - ukraińskiego- p. Antoni Stan
kiew icz tutejszy nauczyóiei. Wśród Licznie 
zehraałyęh v idać było y^elkie zatntereso-

wauie, a zadowolenie z wyglo-s-zrMicgo od
czytu -objawt-li zebrapi liczuemi o»Jaską,rui.

DOLINA. Z początkiem b. m.. starafflśem 
Związku Legionistów Oddział w Dolinie 
odbył się odczyt na temat: „Znaczenie 
morza ula Polski" O-dćzyt w ygłosił tospe- 
toiior szkolny ob. Eugeniusz Kowaliszym. — 
po o-d-czycie u-ehwakmo rezolucje.

Dnia 3 kwietnia odbył Się koncert p. 0 -  
lzelSkieK-o b. artysty sceny lwowskiej.

Dnia 6 kwietnia 1933 Koto amathhskie . 
odegrało sztukę p. t.: „ROXY“ —- dochód 
przeznacz,.'ii-o na cele miejscowych ochro
nek.

D nia.9 kwietnia odbyła się  w enta gospo
darcza na cele doży wiania dzteci i na bez
robotnych.

MOŚCISKA. Zawody strzeleckie pań.
W dniu 0 kwietnia b. r. odbyły się w  Mo
ściskach. woj.- lwow skiego zaw ody pań 
o odznakę strzelecką, przeprowadzone 
przez Komendę Powiatu Z. Ś .

Zawody rozpoczęła żona miejscowego 
Starosty powiatowego, o-byw. Sienkiewi
czów  a Jawma, uzyskując 86 punktów, a 
tem samem, zdobywając o-dznakę KI. III.

Między innerni zdobyły niłmlo trudnych 
warunków atmosfery cznyćli odznaki KI. HI* 
panie: Krystyna Ryciatóska, Fło-rentyna
Zabuzkówna, Hrycyszynowa Eleonora ec.

BRODY, Sprawy rołnicze. Wyjątkowo 
trudne położenie gospodarcze rodników 
spowodowało Rząd do wydania ustaw unto 
żHwiających Tofcotw-u przetrwanie kryzy
su gospodarczego. W pierwszym rzęiŁde

Wydobycie i zb y ł węgla ka
miennego w  it  es. marcu.
W  miesiącu marcu wydobyto w  Pol

sce oe-ćłem 2.08*u852 ton węgla kamitj* 
nego. t. j. o 4618 te-ii więcej niż w  po*
przednim miesiącu. Stanowi to zwięk
szenie o 0 2 3 ?ó. Di\i roboczych w mar* 
cu było 27 (w dniu 3 i 4 -marca stra-its 
ria Lopalnlacli). Na dzień lobocży śrea- 
uk  wydobycie węgla wynosiłę 77.2!7. 
kon, t. j. o  13.22S ton (14.63%) mniej, 
niż w lutym.

Z-byt węgla w  marcu wyniósł ogó
łem 1,852.679 tou z czegp na rynku 
krajowym 1,168.877 to-n i na wywóz 
.6S3.802 tou. Pozateni zbyt dla celów 
)własny,eh kopalń i na deputaty urzęd- 
siicze -i rObotaiicze wj,-nosił 250.248 ton. 
mtan 2 a parów węgla na p-ć&zaikt! mie
siąca wyrażał się -liczbą 2,445.457 ton, 
a w  końcu miesiąca — 2,340.567 łon.
. Zby-f węgła \y kraju według zasad
niczych o ftio rców  kształtował słę -na- 
s ipp,i)ia;o’o: p rzenysł 602.082 ton (35,33-S 
ton, t. j. 6.24 % więcej, niż w  hitym). 
kołej'269276 ton (34.207 ton, t. j. 14.55% . 
\vię-cę| ife  w. luty-ia), pozostali odbiorcy 
297.519 ton (9.6i4 ton, t. j. 3.i-3?tJ nutiej, 

.niłż .jv  tut\-m).
W yw óz węgla, jak- już zaznaczyli- 

fhny, wynosił w niarcu ogółem 683.802 
ton, z tego wywiezkino: 

a) na rynki licencyjne (Austria. Cze
chosłowacja, W ęgry, Niemcy i Gdańsk) 
— 93.723 ton. t.G. mniej o  36.449 ton, 
czyli 28% w  stosunku do ubiegłego 
miesiąca;

b-) na ójnki, regulowane przez kon- 
wepcie eksportową 191.798 ron. r. j. o  
32.475 ton, czyli 6.19% mniej, niż w la-' 
tyrn.-ż tego:

1) na; rynki skandynawskie' (Dama 
Szwecja. :i N-orwcgja)— 523.402 ton, t. 
j. o 3 i.088 -fam, czftdf 10.64% więcej, niż 
w lutynr;-

2>:'nal rvnb' bałtyckie (Łotwa, Litwa, 
ż Kfajpedą-; Estgiij-a i Finlandia) — 
3.9Ś5 to,iii t. o- 3.385 ton, czy!i: 45.93 
proc. mn'ej, niż w kitym;

3) lin . ytiKi z-acladńjc (Francja. Be:- 
gia.-.Ł.Hoł.anclral — 8-S.157 ton, t..j. o 
15.385 to,uh czyli T4'.S6/o nmiej. niż \v ' 
I.»:yni: .
,4) na- lynki połuJu-iowe (Włochy). — 
76.2o4 ton, -szyli..O: 44.793 ton. t. j, 37%' 
trmięi, niż w lutym,' 

c) ma pozostałe .rynki europejskie 
57.C9i ton, t, i. o S.573 t-dij, czyli o 
1-7.67% więcej, niż w -lutym,, 
d) na ryn-lci pozaeuropejskie,—  17.370 
tom, 1 1 o  1.105 ton, czyli 6.79% więcej, 
niż w lutym.

Zbyt w ę g ła  w  portach dla celów bun
krowych wyniósł 23.820 ton, t. i. o  
7.494' ton. jj|y li 35.90% więc oj, niż w 
Lliyiil.

Ogółem wywóz węgla w miesiącu 
maręu zniejszy-ł się w stosunku do lu- 
ImęLp  51.752 ton, czyli o  7.04%.

chodziło o zabezpieczenie .rolnika przed 
wjizvsfi:icai w  formie p-obicrauia li-chwóar- 
skich odsetek od pożyczonych pieniędzy i 
t-d pobranych na kr-cdyi towarów. Należy 
to do zadań Urzędów Rozjemczych dla 
spraw tnałej własności rolnej, ntworzouycli 
].»ray;każdym 'W ydziale powiatowym. Na 
czele Urzędu:Rozjemczego w Brodach ś!a- 
siął.jKUarju.sz- Jan W-ołnik. Jego zastępca-' 
nii ■; Zostali mianowani :p. Alfred VVierze,jski 
i Józef Erneist. Urząd Rozjemczy rozpoczął 
svrą idz-i&łahióść diii a 10 listopada 1932 r. 
Badając stan ftasuisowy i produktywność 
gospodarczą małej własności rokrej, Ur-ząd 
Rozjemczy wydaje orzeczenia odttośaie 
terminów spłacania zobowiązań pieu-ięż- 
nycij wzgl. odracza termin płatności na 
przeciąg lat 3. Wielkie zadłużenie rolnictwa
i zupełna 'nierentowność gospodarstw rol
nych skłoniła Rząd do spowodowania w y 
dania ustawy o możliwości odroczenia ter
minu płatności długów prywatnych nawet 
do lat 7.

W terminie do 30 marca 1$>33 skorzysD- 
lo 7. dobrodziejstwa istnienia Urzędu Roz
jemczego' 353 gospodarzy ro-lnych. Urząd 
załatwił z  tego definitywnie 247 spraw 
z tego ugodowo 141 zaś w  drodze wyda
nia orzeczeń 102 s-praw.

Z podany-ch spraw opiewało na długi 
pieniężne 125 na długi towarowe 102, ro
dzinne i inne razem 13.

W 229 wypadkach rozłerminowano spła
canie długów, w  25 wypadkach w strzym a
no Już -wyznaczona licytację nieruchomości 
rolnej.

Działalność tych Urzędów dala dobre 
wyniki, dlatego w  najbliższym czasie po
wstaną także Urzędy Rozjemcze dla wię
kszej własności. Urzędy te będa kra* 
y w t m atestach wdtewótefcb,
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Notow ania giełdowe.
LWOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Lwów. 34 kwietnia 1933.
Dolary w  godzinach rannych 8‘25, w po

łudnie 8*20 zł.
W obrotach międzybankowych płacono 

i,i: Londyn 31‘25—31*65, Zurych 172*30 do 
17270, P. aga _V40—26‘60. Wiedeń 92'96, 
Parvż 35*08—35‘15.

Na giełdzie akcyjnej obroty pożyczka 
budowlaną i dolarową.

Tendencja niejednolita.

LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Ruch ożywiony.
Pszenica, jęczmień, owiec, bobik, wyka 

i otręby żytnie spadły w  cenie, zaś otręby 
pszenne podrożały.

Tendencja naogół zniżkowa.

g ie ł d a  w a r s z a w s k a .
(1 elełoneni od naszego Korespondenta.)

Warszawa, 24 kw ietn ia . IG)
D e w z y  (tran zak cje):

Belgia 124.42, Holandia 558.30. Lou- 
Jy u 3i.3o, N. Jork 8.05—8.04, N. Jork 
kałte: 8.10—8.08, Paryż 35.11, Szwaj* 
:arja 172.30, GJańsk 174.25, Sztokholm  
i 63.50x163.75 Włochy 46.45.

Obroty nmicj niż średnie, tendencja 
niejednolita, słabsza dla dewiz na Lon

dyn i N. Jork. Banknoty dolarowe w 
obrotach pozagiełdowych 8.15. Rubel 
złoty 4.81. Dewiza na Berlin w  obro
tach międzybankowych 207. Marki nie
mieckie banknoty w obrotach pryw at
nych 204.

P a p iery  p ro cen to w e:

3 prc. pożyczka budowlana 40.50— 
40.60—40.25, 7 prc. poż. stabilizacyjna 
53—53.50—52.75, 4 prc. poż. inwesty
cyjna 100-25, 4 prc. poż. inwestycyjna 
serjowa 1^9, 4 prc. państw, poż. prem.i. 
dolarowa 54, 6 prc. poż. dolarowa
54.50—*4.25, 7 prc. listy zastawne BOK 
83.25, 7 prc. obligacje BGK 83.25, 7 prc. 
liSiy zastaw ne Banku Rolnego 83.25, 
8 prc. listy zastawne tn. W arszawy 
40.75—40.50, 8 prc. listy zastawne BGK 
94, ,8 prc. obligacje BGK 94, Bank Pol
ski 74.50.

Tendencja dla pożyczek państwo
wych słabsza, dla listów zastawmych 
przeważnie utrzymana. Obroty akcja
mi bardzo małe. W  obrotach pryw at
nych 8-procentowa pożyczka dilloirow. 
ska 61.75-61

K ronika sp ortow a.
Trener tenisowy w  Warszawie. Do

W arszawy przybył w niedzielę rano 
tenisoAvy trener z Paryża Estrabeau, 
polecony przez Plaa, który ze wzglę
dów rodzinnych nie mógł sam obiad 
treningu naszej grupy teunisowej. E- 
stirabeau jest sam wybPnym singlistą i 
przew yższa wszystkich naszych gra
czy, dzięki czemu będzie telż miał od
powiedni autorytet. W  grze treningo
wej pokonał Tłoczjmski W ittmana 6:2 
10:8 6:0. Estrabeau rozegrał następnue 
w towarzystwie Warmińskiego mecz 
pokazowy w grze podwójnej z J. Sto- 
laroweni i Popławskim.

Prenn grać nie będzie. Niemiecki 
Związek Lawn Tenmisowy zadecydo
wał ostatecznie, że pierwszy gracz ten 
nisowy Niemiec Życt Dawid Prenn nie 
może być kandydatem do reprezenta
cji., mającej walczyć o puhar Davisa. 
Zespół reprezentacyjny zestawiony zo 
stanie z wyboru dokonanego z pośród 
następujących graczy: Gramm, dr. Des 
sart, Frenz, Henscb, Hartz, Jaenecke, 
Schwenker, Tubben, Wetzel. Przeby
wają oni wszyscy w obozie treningo
wym w Berlinie.

Turniej szermierczy w Monte Carlu, 
w  którym startow ać mieli Polacy,

przyniósł wielki sukces zawodnikom 
włoskim. Zespół włoski, w którym na 
starszy zawodnik, Bocctiino, liczy za 
ledwie 20 lat, pokonał Austrję 9:7. Bel 
gję 9:5, Francję 9:3. Francuzi pokonał 
Austrię 13:3. Są to wyniki szpady.

W szabli pierwsze miejsce zajęli Wę 
grzy Który pokonali Austrję (2 m iej
sce) 14:2, Austriacy pokonali Włochów 
9:7 i remisowali z Francją 8:8.

PIĘCIU NAJLEPSZYCH BIEGACZY 
EUROPEJSKICH,

Chicago. 21 kwietnia. (PAT) Ame
rykański związek lekkoatletyczny, któ 
ry urządza mistrzostwa lekkoatletycz
ne. zamierza zaprosić pięciu najlep
szych biegaczy europejskich: Jonatha 
(Niemcy) na krótkie dystanse, na śre
dnie i długie Beccali mistrza ollmp. na 
1500 mtr.. Leli tonera na 5.000 tntr.. Ku- 
socińskieg<j mistrza olimp. na 10.000 
lim * oraz Isohollo drugiego w biegu 
na 10.000 mtr.

ANGLJA PROWADZI Z HISZPANJA 2:0.
W- Barcelonie rozpoczął się mecz teniso

w y Anglja — Hiszpania w pierwszej run
dzie rozgrywek o puhar Davisa. W pierw
szym dniu rozegrano dwa single, obu 
zw yciężyli Anglicy, prowadząc 2:0. P e'r \ 
pokonał Maiera 7:5, 7:5, 6:2. a Austin — 
Shindrena 6:0, 6:3, 6:2.

Ogłoszenia urzędowe.
L I C Y T A C J E .

Km. 1. 523/33. Edykt licytacyjny. Na 
wniosek Ahaf.ii Choszewsklej odbędzie się 
dnia 29 maja br. o godz. 11 w biurze N-r. 
103 Sądu Grodzkiego w Stanisław ow ie, na 
zasadzie zatwierdzonych warunków licyta
cja realności obi. wykazem hipotecznym  
L.3292 ks. gr. km. kat;*Stanisławów, skła
dającej- się z parc. bud. 1. k. 3251 o pow. 
204 ni. kw. na parceli tej położony dom 
mieszkalny z drzewa, kryty blachą pocyn- 
kowaua o sieni, kuchni i 3 pokojach, obok 
domu drewutnia i studnią z pompą, żelazną. 
W artość szacunkowa w raz z przynależno- 
'ciami 5*800 zł. najniższa oferta 4350 zł. Do 
realności w hi. 3292 należą następujące 
przynależności: Studnia, drzewka ow ocowe 
i ogrodzenie. oszacowane la ISO zł. Poni
żej najniższej oferty sprzedaż nic nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru 1.
Stanisławów. 13 kwietnia 1933.

AMORTYZACJE
T. 64/3,3. Umorzenie. Książeczka wkład

kowa Polskiej Kasy Mieszczańskiej w  Stry
ju Nr. 251 na 300 zł., opiewająca na Annę 
Pawciuk, zaginęła. W zyw a się posiądaczy 
książeczki, aby zgłosili sw e prawi* dio _ 1 
roku. po uphw ic którego uzna Sąd ksią
żeczkę za pozbawioną znaczenia.

Sąd Okręgowy
Stryj, 26 stycznia 1933. 1441

T. 54/32. Wdrożenie postępowania amor
tyzacyjnego Na v niosek Sernka Przyszła- 
ka z Buszcza. w draża się postępowanie 
celem am ortyzacji, rzekomo przez Arniio- 
skodaw cę zagubionej czy też skradzionej 
książeczki wkładkowej Kasy Kredytowej 
..Jedność** \<L Brzcżaiiach. na imię Semka 
/Przyszlaka wystawionej, a na kw otę (200) 
dwieście dolarów  anrerf “  opiewającej, 
k tó ra  m iała zaginąć i w zyw a sie posiada
cza tejże książeczki, aby zgłosił sw e p ra
w a do jednego koku. w  przeciwnym bo
wiem razie po upływie nowyżJszcSO cza
sokresu za nieistniejąca uznaną zostanie.

Sąd Okręgowy
Brzeżany, dnia 15 grudnia 1932. 1460

T. 225/32. Kazimierzów i Niecharzowi za
ginęła książeczka Miejskiej Kasy Oszczęd
ności Nr. 144032, na zł. 150. W zyw a się 
posiadacza i interesowanych do zgłoszenia 
swych praw do sześciu miesięcy. Po tym 
czasokresie Sad uzna książeczkę tę za 
umorzoną.

Sąd Okręgowy
Lwów. 16 grudnia 1932. 1479

U PA D L O Ś C I.
I. Sa. 5/33/22. Zastana v la się po myśli 

5 56, ust. I ord. ugod., postępowanie ugo
dowe otwarte na wniosek dłużnika Jana 
Katitegp 2 im. Krzysztoiorskiego. kupcu 
vr, Kętach.

Sąd Okręgowj \3 \d z . I.
Vi adowice. dnia 22 marca 1933. 1450

Sa. 5/32. Postępowanie ugodowe do ma
jątku Eliasza Gmstciiia z Bołszow łec, za
stanawia się.

Sąd Okręgowy
Brzeża.iy, 4 sierpnia ,1932. 1451

Sa. 7/32. Zastanowienie postępowania 
ugodowego. W sp. awie ugodo wej dłużnika 
fózefa Raczyńskiego, w łaściciela drognerji

Sąd Okręgowy 
Złoczów, dnia 7 maja 1932. 1464

Sa. 21/32. Zastanowienie postępowania 
układowego. Postępowanie układowe dl l i ż -  . 
nikó-ft Mosesa Engelmana i Sali Prąger. 
zam. Eiiigelmau. kupców w Busku, zastano
wiono .skutkiem cofnięcia wniosku przez 
dłużników.

Sad Okręgowy. Wydział I. 
Złoczów, 2 kwietnia 1932. 1465

w  Podinajcach, zastanawia się wdrożone 
postępowanie ugodowe z powodu nic- 
przyjęcia ugody pi zez wierzycieli.

Sąd Okręgow.\
Brzeżuiiry. dnia 4 lutego 19,12. 1452

Sa. 31/31. Zastanowienie postępowania 
ugodowego. Postępowanie ugodowe otwar
te uchwałą z 31 grudnia 1931, Sa. 31/31 do 
majątku dłużnika'bedkr., Mumeniuka. kupca 
w Swłstethkkaeh, zastanawia się, wobec 
cofnięcia wniosku.

Sąd Okręgowy 
Brzeżany, dnia 23 kwietnia 1932. 1453

Sa. 24/31. Zastanowienie postępowania 
ugodowego. Postępowanie ugodowe otwar- 
tc uchwałą z 5 listopada 1931. Sa. 24/31 
du majątku dlużniczki Anu> l.nubgross 
w Przemyślanach, zastanawia się z powodu 
cofnięcia wniosku.

Sąd Okręgowy 
Brzeżany. 7 czerwca 1932. 1454

Sa. 30/31. Zastanowień,ie postępowania 
ugodowego. Postępowanie ugodowe otwar
te uchwała ’ 1 grudnia 19,31, Sa 30/31, do ma
jątku dłużnika Arona Seifa. kupca w Bol- 
szowcach. zastanawia się z powodu cofgję- 
cia wniosku

Sąd Okręgowy  
Brzeżany 23 kwietnia 1932. 1455

Sa, 8/ 32. Zastanowienie postępowania 
układowego. Postępowanie układowe dłuż
ników Łukasza i. Katarzyny Safiańczuików, 
rolników w  Brodach, zastanowiono wsku
tek cofnięcia wniosku układowego przez 
dłużników.

Sa. S/31. Zastanowienie postępowania 
ugodowego. Postępowanie ugodowe dłnż- 
if iia  Majera Zimojrego z Jeziornej zasta
nowiono, albowiem przyjętej ugodzie od
mówiono zatwierdzenia sądowego.

Sąd Okręgowy 
Zioczów, dnia 10 czerwca 1932. 1466

Sa. 71/31. Zastanowienie postępowania I 
układowego. Postępowanie układowe dłuż
nika Józefa Horowitza, kupca w Zborowi-e, 
zastanowiono wskutek cofnięciu wniosku 
układowego przez dłużnika.

Sąd Okręgowy 
Złoczów, dnia 8 lutcprf 1932. 1467

Sa. 79/31. Postępowanie układowe dłuż
ni czk i Ruchli Ziusner. kupcowej w Ka
mionce strumił.. zastanawia się. wskutek 
cofnięcia wniosku ugodowego przez dłuż
nie z:kę.

SąJ Okręgowy 
Zioczów, dnfi 2 kwietnia 19.32. 1468

Sa. 97/31. Postępowanie układowe dłuż
nika Jakóba Rosena, kupca w Jczieruej. 
zastanowiono wskutek cofnięcia wniosku 
ugodowego przez dłużnika.

Sąd Okręgowy 
Złoczów, 2 kwietnia 1932. 1469

Sa. W9/31. Zastanowienie postępowania 
układowego, Postępowanie układowe dłuż- 
nika Simona Billera, kupca w  Zborowie 
zastanowiono w skutek cjoftiięcia wnios/ku 
układowego przez dłużnika.

Sad Okręgowy
Złoczów, dnia 7 maja 1932 1470

Sa. 56/30. Zakończenie postępowania u- 
kładówego. Postępowanie układowe dłuż
ników łecliicla Indyk j Maittli Lei 2 im. 
Indyk, kupców w Kamionce Strumilowej, 
zakończone — układ sądownie zatwier
dzony.

Sąd Okręgowy, W ydział I.
Zioczów. 16 grudnia 19,32. 1471

I. Sa. 56/32/10. Sprawa postępowania 
ugodowego do- majątku Tadeusza Krupki, 
kupca w Suchej. Zastanawia się postępo
wanie ugodowe otwarte, dio majątku dłuż
nika ugodowego tut. sąd. uchwałą z dnia 
28 Lipca 1932, I. Sa. 56/32/2.

Sąd Okręgowy. W ydział I.
Wadowice, dnia 13 marca 1933. U75

I. Sa, 45/32/10. Zatwierdza się ugodę 
zawarra na ,aiid.ien,#ji ugodowej w Sądzie 
Grodzkim w  Białej w  dniu 5 lipca 1932, 
miedzy wierzycielami ugodowymi a dłużni
kiem Bolesławem Wiśnickim. kupcem 
w  Białej.

Sąd Okręgowy- W ydział I.
W adowice, dinia 6 kwietnia 1933. 1476

F I R M Y .
Firm. 31/33. Zmiany dotyczące firmy 

spółki, /Dwnej już*, wpisanej. Do rejestru 
handlowego Oddział A, strona 0.3, przy 
firmie Edward Bellak-s Nachfolger Bęllak 
und Haffner z siedzibą w Białej, ulica 
Główna 11, wnisano dnia 12 lutego 1933, 
następujące zmiany. Prócz dotychczasowe
go niemieckiego oznaczenia, które zostaje 
niezmienione, wpisanem zostaje polskie 
oznaczenie firmy, a to: „Edwarda Bellaka, 
następcy Bellaik i Haffner**. Wzór pocupi- 
su firmy zmieniony zostaje w  następujący 
sposób: Pod wydrukowanym, wypisanym  
ręcznie lub maszynowo względnie w yci
śniętym pieczęcią oznaczeniem firmy: 
„Edwarda Bellaka nas.ęncy Be/lak i Hai- 
fner“ lub .Edward Belbks. Nachfnlgcr Rel- 
lak nud Haffner** w ypisze jeden ze spójni
ków Bellak i tlaffner*' w zględnie „Bellaik 
und Haffner**. Do samoistnego zastępywa- 
nia firmy uprawniony jest napal każdy ze 
spólirików samodzielnie. W szelkie inne 
wpisy zostają niezmienione.

Sąd Okręgowy Wydział I.
Wadowice, dnia 12 lutego 1933. 1477

Finn. 275/32. Zmiany dotyczące Spółki 
Akcyjnej już wpisanej. Do rejestru handlo
w ego Oddział 13, strona .138, przy firmie 
Polsko Holenderska Spółka Akcyjni dla 
Przemysłu i Handlu w Białej wpisano dnia 
9 grudnia 1932 następujące zmiany: Człon
ka Zarządu Maks a Kofschyego odwołano. 
Nowymi członkami zarządu wybrano pa
nów Hermana Findera, urzędnika prywat
nego w Bielsku, ul, Żeromskiego 1. 9 
i Eugen.jusjra Kaufinana prywatnego w  Biel
sku, ul. św. Anny 1. 5, z prawem zastępy- 
wania spółki i podpisywania firm\ spółki 
zawsze jeden z nich łącznie z członkiem  
zarząau p. Hansem Herzogiem.

Sad Okręgowy. W ydział I.
Wadowice, dnia 9 grudnia 1932. 1478

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
_ T. 16/32. Edyikt. Onufry Jaremko, syn 

Kojirada i Anastazji, urodź. 19 czerwca

, 1889 w Mołlioezii i lam przynależny, został 
i w roku 1919 wzięty do wojska iikryiińsk.e’- 
■ go i z tym wojskiem, cofnął się na Ukrainę 
j i od tego czasu niema o nim wiadom ość5, 
i Ogłasza się wezwanie, aby najpóźniej do 
| 12 m iesięcy udzielono Sądowi wiadomości 

o zaginionym.
Sąd Okręgowy  

Brzeżany, dnia 31 maja 1932. 1456

'i. 225/30. Edykt. Karol Rybczyński, uro
dzony 13 października 1884 w Harbutowi-e 
i tam zamieszkały, syn Józefa i Anny. od
szedł ua wojnę w 1914. służył w  20 pp.. 

j brał udział w  bitwach, a ostatni raz pisał 
w roku 1916. i od tego czasu niema o nim 
wiadomości, zachodzi w ięc domniemanie, 
że nie ży-je. Ogłasza się. aby do 6 m iesię
cy od dniu ogłoszenia edykt u w  gazecie 
udzielono Sądowi w Brzeżanach wiadomo
ści o zaginionym, a jego się w zyw a, ab\ 
dai znać o sobie.

Sąd Okręgowy 
Brzcżaip 13 grudnia 1930. 1457

T. 31/32. Edykt. Michał W alezyszyn. syn 
Antoniego, urodzony 1901 z Siemikowiec 
1Q19 roku, jako żołnierz ukraiński dostał 
się do niewoli bolszewickiej i zmarł 1925 
roku na gruźlicę w  Werchniaczoe. W zywa  
się o udzielenie o nim wiadomości do 3 
miesięcy.

Sąd Okręgowy  
Brzeżany, 27 września 1932. 1458

SPADKI.
A. 109/.G/8. W ezwanie nieznanych d z ie 

dziców. Micha1 lanck. syn Andrzeja, zmarł 
dnia 22 lutego 1932 w Pniowde, nic pozo
stawiając ostatniego rozporządzenia.. Są
dowi niewiadomo, czy pozostali dziedzice. 
Ustanawia się zatem pana Michała Ogo
nowskiego z Pniowa kuratorem spadku. 
Kto za-.meiza zgłosić roszczenie do spad
ku, winien o tem donieść w  ciągu jednego 
roku. licząc od dnia dzisiejszego. Po upły
wie tego czasokresu będzie spadek wyda
ny tym osobom, które wykażą swe prawa 
o ileby zaś piaw  nie wykazano, spadek 
przypadnie Skarbowi Państwa.

Sąd Grodzki 
Nn.dwórna. dnia 2Q kwietnia 1933. 1472

ROZMAITE
Nr. 11439/33. Sąd Apelacyjny ogłasza, że 

Kazimierz Nieinentowski mianowany re
skryptem Pana Ministra Sprawiedliwości 20 
stycznia 193.3 notariuszem w Skalacie zło
żył przysięgę służbową i może swój urząd 
objąć. 1481

Lwów. 20 kwietnia 1933.
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UNIEWAŻNIAM skradziony indeks z Uni
wersytetu Jana Kazimierza w e Lwowie 
pod nazwiskiem Haśko Józef Nr. 5.925
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